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mentoriaus“, „kuris turi atsa- < 
kyti Siekiamas pedagogikos po- 1 
draug su siekiais lietuvystės-i 
Rankraszcziai bus priimami ■ 
iki 20 d. Rugpjuczio 1892 m. 
Premijos paskirta 50 rub. 
Gal dabar musų apszviestunai, 
nors ant 50 rublių pariloka- 
myję, pasikels isz snudumo,

Mės apturėjome nū isztiki- < 
mos žmogystos isz Tilžės gro • 
matą, kurią czion patalpiname 
ažiit atsakymo dėl tų musų 
riengenczių, kurie kreipiasi 
prie mus su užklausymais apie 
kun. Miežinio „Žodyno“ spau-

• „Žodyno! žodyno! visi szaukia 
todyno po to, kaip pernai laikrasz- 
ozi&se tapė apgarsinta, jogei žody
nu veik iszeis, tik trūksta piningą 
ant jo iszdavimo. Apgarsinus subs- 
kripci ją dėl to dalyko, kožnas lietu- 
tiszkas intelligentas pats davė ir ki
tur rinko piningus ir „žodynas“ veik ' 
pradėjo spausdintis. Atspausdino 
vienį arkuszą ir antrą, pradėjo sta
tyti treozią, bet nelaimė, kad p. 
Szernas į tą latką turėjo iszvažiųti 
hz Prusą, per ką turėjo ' apleisti tą 
užsiėmimą. Po to paėmė tą dalyką 
toliaus vesti komiteto sąnarys Jonas 
K. sa Domininku M. ir žadėjo be 
pagelbos prenumeratos savais kasz- 
tais iszd&ti, apsiimdams tiems, kurie 
prisiuntą buvo piningus, po vieną 
ekzempliorią dūti. Toliaus pasiro
dė, kad nebuvo kam korrekturos 
vesti; todėl antro arjpiszo korrektu- 
rą,|pacziai dėl latyiszkojo, teksto, 
nusiuntė į Mintaują p. Ob&laiožiui, 

. kuris sukri tik avojąs nabasztininko 
kun. Miežinio gramatiką, o savo nie- 

. ko nepadarąs, apart isznieldnimą, 
man ding, nenori duti visai žodynui 
pasirodyti, nės, kaip pats sako, gėda 
esą priesz maskolius pasirodyti su 
tokiu žodynu. Bet kas dar pik- 
eziausia pastojo — buvo parodyta, 
kad piningus siustu ant p. Szerno 
ranką, o vėliaus ant p. D. Sauniaus. 
Daugumas įdavė piningus tiems vy
rams, kurie dažnai apsilanko Tilžėje,

. idant jie atidų tu kur reikia. Gerai 
pažįstamas Dominikas M. Kauno rė- 

; dyboje surinkąs nu lietuvią į 300 
F rublių, pirmiaus žadėjęs savais kasz- 

tais žodyną iszduti, subankrutyjo ir 
visai atsitraukė nu to darbo. Kiti 
prisiuntė piningus pas p. Maudero- 
dą, kuris niekam nieko nei sako, nei 
dūda. Kiti-gi prisiuntė p. Jankui, 
kiti p. Malakojui davė apie 60 rub., 
kuris yra atidavęs komitetui tus pi
ningus. Dabar veik kožnas prenu- 
meratorius nori savo piningus atgal 
atgauti nu tą, kuriems įdavė; szie 
yra atidavę komitetui, o komitetas 
suiro ir piningą neturi“.

Isz Lietuvos.
.— Kaunan, Czia skaitlius 

karumenės vis didinasi, o per j 

tat ir skaitlius kazarmių. Dėl 
karumenės iszstatyti jau 48 
dideli mūriniai namai dėl gy
venimo, apart kitų namų: 
kaipo tai dėl dūnkepystės, ga
rinis malūnas ir 1.1. Isz tų 
musų ir kitų privatiszkų na
mų pasidarė dalis miesto tarpe 
gelžkeldvario ir Paniamunio 
ilgumo keturių viorstų, kurį 
vadina Szancais. - KarUmenės 
yra dabar 40,000 vyrų, bet 
sako, kad skaitlius tas nemie- 
rūtai pasididins ir budavonė 
fortų eis vis toliau. Nū Parad- 
no PUaciaus sulig Paniamunei 
(Suvalkų rėdybos) daromas 
yra tramvajus ant geležinių 
rėlių, traukiamas arklių. Dėl 
to ke> o daromas yra per Nia- 
inuną tiltas ant geležinių vai- 

. ežių, dirbtų Rekoszo pabrike.
Sziokiu budu Kauno dalis, va- 

’ dinama Szancais, nusities su
lig pat Paniamunei; o tas 

’ miestelis yra jau priemieseziu 
, Kauno, kaip Aleksotas ir Sla- 
l bada. Tame daigte, kur bu- 
■ vo puszynukas Naujamjame 
1 Mieste, stato dabar palocių 
, dėl caro, idant jam atvažiavus 
į butu kur būti.

Statistika parodo, kad Kau- 
i ne susirgus yra kam gydyti,
> nės ten yra 84 daktarai, apart 
’ dviejrį Aleksote. - Tarpe tų

regis tikt du lietuviu.
I Kauno katalikiszkoje semi- 
s nariioje įvyko labai navatnas 
1 atsitikimas. Kada tai vasa

roje atėjo pas seminarijos sar
gą nepažįstamas jaunas žmo-

> gus, praszydamas, idant įleis- 
• tu jį į bibliotėką. Tas šaky-

’* „Varpo“ rėdystė apgarsino 
konkursą dėl paraszymo „ele-

prekėjai neatvažiavo, per tat g 
ant jų nebuvo pirkikų. So- 
dnūse supuvo jų krūvų kru^. 
vos. .Ne tikt Žmonės, bet ir 
kiaulės anų dikeziai paės.

Isz Kauno iszėjo karumenės * 
divizija ir dari manėvrus apie 
Seredžių, Czėkiszkį, Szara- 
vus (Kaune paviete). Va
rė; žmones isz kaimų ir nū lau
kų, kad bėįtu nū szuvliįf nės 
karumenė lavyjosi szaudyda- 
ma isz armotų. Po laukus 
ano kraszto galima daug rasti 
armotų kulkų ir bombų. Of • 
ficierai uždraudė žmonėms 
kelti nū žiamės rastas bombas 
isz baimės ekspliozijos. Žmo
nės vienok, radę vieną bombą, 
nuneszė pas kalvį dėl suardy
mo jos ir pažiūrėjimo, kas ten 
yrą viduje. Laimė tik, kad 
kalviui be pažeidos tas darbas 
nusidavė! •

Kad bajorai Lietuvoje pri-. 
silaiko prie lenkystės ir prie* 
szingi yra lietuvystei, tai gali
ma jiems tai dovanoti, nės nū 
kelių amžių yra jau perimti 
lenkiszka kultūra, - bet jeigu 
tikri lietuviai, ’ paeinantiejie 
isz ūkininkų, priskaito savą 

, prie lenkų, tai jau negalime 
t jiems dovanoti. Taigi tikras 
k lietuvis Audžionis, paeinantis 
. isz Salotų parapijos, Panevė- 
> žio pavieto, eidamas į kunin- 
j gus pasivadino Audžiaviczia 
į (Audžewicz), o paskui, pas- 
. tojęs vyskupu Vilniaus vys- 
. kupystės, ne tikt kad rodo 
, savę už lenką, bet yra prieszin- 

gas lietuvystei. Ansai labai 
geidžia ir tarpe lietuvių pra
platinti lenkiszkus pamokslus, 
suplikacijas ir 1.1. /HSuvažia
vęs į vieną parapiją savo vys
kupystės labai nusidyvyjo 
radęs lietu viszkus paraszus 
prie vartų bažnyczios, bet ka
da klebonas paaiszkino, kad 
kada žmonės negirdėdatni lie- 
tuviszkų pamokslų, o tikt len
kiszkus, taip nupūlė tikėjime, 
kad komuhikantus kaipo vais
tą pradėjo dalinti tarp ban
dos ir kiaulių ~ nutilo, ir ta
rėjo valia nevalia pripažinti

damas, kad be klieriko negali 
ten įleisti, pas aną nuėjo. 
Kada jau sargas atgal pagrįžo, 
jaunikaiczio nebebuvo, Toje 
bibliotekoje buvo brangus lie- 
tuviszki rankraszcdai, kaipo 
tai:^Daukanto Lietuvos-Isto
rija, kun. Pabrėžos Botanika, 
suraszyta ant 900 laksztų in 
folio ir 1.1. Vėlesniame lai
ke seminarijos valdžia pasi
gedo bibliotėkoje Lietuvos Is
torijos Daukanto,* Išz tos prie
žasties pūlė nutartis ant ano J 
nepažįstamojo jaunikaiczio, i 
kuris be abejonės pasinaudos 1 
jęs isz atsitolinimo sargo, pa
griebė nū vagio raktą isz ■ 
grinczios jo ir įėjęs į bibliotė- 
ką paslėptinai pagrobė Dau
kanto raukraSztį. j Paskiau 
atėjo pas aūgstesnius Kauno 
kuningus gromata su anpny- 
mu pasiraszyta, kuri apreisz- 
kė, kad rąnkrasztis yra gerose 
rankose, kad. nepražus ir at* 
spausdinuš atgal pargrįžsz.

~ J IJž žąsis moka da
bar po 80-90 kapeikų. 
Ant Liepojaus gelžkelio sto- 
ežių anas gabena ir veža szim* 
tų szimtais. Isz Beisogalos 
iszvėžė jų iki sziolei 40,000, 
o iki žiemai iszvežsz dar antra 
tiek. , Kartais eina trukiai 
vienų žąsų prikimszti. Per
nai iszvežė isz tos vietos 90,000 
žąsų. Ta prekyba užsiima ne 
tikt žydai, bet ir lietuviai su 
pasisekimu. Musų žąsys nu
eina.ne tikt į PruSus ir Vo* 
kieti]ą, bet ir į Prancūziją. 
Gaila tikt, kad musų žmonės 
labai tiki ' žydams ir tankiai 
ant užszauktų turgų dūda žą
sis ant bargo. Žydai, daug 
žąsų gavę ant bargo, gali 
iszdumti į svetimus krasztus 
ir pasityęzįoti isz musų.

Klovainūse (Panevėžio pa
viete) nėra nei vieno žydo; 
yra tai didelis sodžius, kitąsyk 
pono Karpio, su bažnycziaj 
Taigi ežia lietuviai uždėjo 
tris kromus.

Obūliai pardūdami yra maž 
ne už nieką,nės po 1- 2 kapeikas 
ant goreziaus. Isz Peterburgo
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teisybę klebonui. •

Kalba, kad Kybartūse, ant 
Prūsų rubežiaus, maskoliai 
paėmė žmogų su lietūviszko- 
mis. kningomis.

. Karkazūse, Plokszczių pa
rapijos, Naumieszczio paviete, 
buvo toks atsitikimas: Žin
džius nuėjęs pas ausiedą pa
siskolinti stringą ir su jūmi 
ėjo per Karkazų sodną, kurį 
žydeika valdė. Pamatęs pri
rinktus obūlius, grnszias, sly
vas, pradėjo anūs pilti į savo 
sterblę. Pamacziusi tai žy- 
delka. pradėjo drąsiai ginti 
savo gerą ir jiedu susitauzė. 
Tada Žindžius nutvėręs strin
gą prapjovė ' jai tarppirsztį 
rankos ir atrėžė szmotą sku- 
ros su plaukais ant pakauszio 
galvos, kuris jau klederavo. 
Baisiai sužeistą žydelką turėjo 
vežti į Veliūną pas daktarą.

Suvalkų rėdyboje buvo 
liepta nū valdžios suraszyti 

, visus bežiamininkus beturczius, 
regisi su mieriu. davimo dėl 
jų žiamės ten, kur Vabaliai vai
kus vadžioja. * Vienoje Pania* 
munio parapijoje (Starapolės 
paviete), arti Kauną, priskaitė 
jų į.650 žmonių?
. Peterburgo lietuviai nema

žai džiaugiasi isz savą nuga
lėjimo, iszgirdę Szventos Kot
rynos bažnyczioje lietuviszką 
pamokslą, kuris ten tapė įves
tas su pamažinimu lehkiszkų; 
per tat labai buvo sunku tą 
padaryti, kuningui Pranai- 
cziūi, professoriui Dvasiszkos 
Akademijos, kuris tikt *pęr 
pažintis su augsztesne. valdžia 
galėjo to dastoti. Kad ku- 
ningas P. pirmąsyk užėjo ant 
sakyklos ir pratarė Dievo žo
džius visiems mums meilioje 
motynos kalboje, tada ne vie- 

, nąs isz džiaugsmo ir apsiver
kė. Dabar ten reikalauja ku- 
ningo lietuvio, nės kun. Pra
naitis. kaipo professorius, ne
turi ant to laiko, bet kalba 
pamokslus lietūviszkus dėl 
paturėjimo iszkarianto daly-

Musų žmoneliai eina į Ame

riką, pardūdami paskutinius 
daigtus ant kaszto kelionės, o 
nežino, kad ir ežia pat galima 
gauti gana gerą uždarbį. 
Czion noriu priminti tai, kad 
vienose vietose yra daug di
desni užmokesniai už darbą ne
gu kitose. Jū toliau į sziau- 
rę, jū darbas yra brangesnis. 
Suvalkų rėdyboje moka ber
nui algos ant metų 25 rublius, 
Kauno pavietė 35 rub., Pa- 
kurszyje 75 rub., o Kursze 
(Latvijoje) 100 rublių. Plok- 
szcziūse (Suvalkų rėdybos) 
moka po 15 kapeikų ant die
nos ant Savo dūnos, o Michal- 
monte (Kauno pav.) 40 ka
peikų ant ponų dūnoš. Tos 
vietos vienos nū kitų yra per 
kelioliką mylių, d žmonės apie 
anas žino mažiau, kaip apie 
Ameriką, nės isz Amerikos 
gauna gromatas, o kas darosi 
Lietuvoje nežino, nės nesusi- 
faszo nei per • gromatas, nei 
turi vietinių laikraszczių.

Žaltys ;

nieko nepeszę sugrįžo. Da
bar pravažiūjant Kauno gu
bernatoriui Klingerbergui pa
davė praszymą Jurbarke, kad 
ką nors nuspręstu. Klinger- 
bergas, perskaitęs tą praszymą, 
tū kaip liūtas suriko: „a, tai 
jus priesziniekai esate!“ ir 
tūjaus liepė starszinai pasira- 
szyti vardan valszcziaus, kad 
jūs į Siberiją iszvarytu, kaipo 
maisztininkus. Starszina ne
norėjo to padaryti, kad nekal
tus žmones iszvarytu, užtai 
jam nuėmė retėžį ir po sudu 
ketino atidūti. Tada szitas 
persigandęs ir pasiraszė. Ta
da po kelių dienų atėjo sot- 
ninkai tų. ūkininkų pas sprau- 
ninką vesti, kurie labai pabū
gę slapstosi dabar ir nežino 
kur bedingti, nės visai yra ne
kalti ir nenorėtu kentėti isž- 
trėmimo. ’ Dabar sutarė visas 
valszczius siųsti praszymą pas 
carą, kad vietiniai urėdininkai 
labai netikę ir nekaltus žmo
nes labai kankina.

— S eruditus (Kauno rėd. Y 
Czionai yra užmanyta nū vie 
tinio klebono statyti naują 
bažnyczią, ir tai ne ant senos 
vietos, tik ant kalno, labai 
gražioje vietoj e; yra j au kiek 
akmenų suvežta . ir medžių, 
tik tas yra didžiausia kliuczia, 
kad maskoliai nenori pavely- 
jimo dūti dėl statymo bažny- 
ežios. ‘ Tūmi tarpu senoji 
bažnyczia jau suvisai griūva, 
kregždės vaifius peri, naktyje 
bažnyczioje būdamas gali vi
sas žvaigždes suskaityti - ir 
kaip Užeina lytus bažnyczioje 
esant, tai reikia bėgti į kar- 
cziamą, kad nesuszlaptum. 
O žiemą tai pilna bažnyczia 
sniego, kaip pripusto. Davė 
jau kelis praszymus prie tar
pininko, asesoriaus, guberna
toriaus ir net Kochanovo, ; bet 
isz to viso iszėjo niekas. Va
žinėjant gubernatoriui po rė- 
dybą parapijonys vėl suraszė 
praszymą ir įbruko paežiam 
Klingerbergui, bet tas surasz* 
tavojo padavėją,. Praneiszkų

* — Slcirsniamonis (Kauno 
rėd.). Czion yra padovanotas 
dvarelis maskoliui Sovinskiui, 
kuris yra geras ,,diejatelis“, 
kuriam valdžia labai įtiki, ir 
ką jis užmano, tai tūjau buna 
iszpildyta. Taip nū seno 
laiko yra ganyklinės pievos 
po Skirsniamoniu palei Nia- 
muną, prigulinczios visiems 
ūkininkams. Sovinskis užsi
manė tas pievas šav paglemžti 
ir dėl to mierio patraukė visus 
ūkininkus į bylas (provas). 
Sztai jau 10 metų,, kaip jie 
bylojasi ir ūkininkams jau 
gerokai kiszeniai iszsitųsztino, 
nės nenori prarasti ganyklų, 6 
Sovinskiė beveik visur vis vir-‘ 
szų ima, nės tikrų davadų ne
turi nei vieni, nei kiti, bet ant 
maskoliaus pusės vis labiėu 
linksta. Kad visiems ūkinin
kams nereikėtu visados žygiū- 
ti, tai visi davė pavieryjimą 
trims ūkininkams isz Skirs- 
niamonio : Streleckiui ir Pe
trauskams, kurie*įr Vilniuje 
buvo pas Kochanavą, vienok 

Dįpkų įisz Meranczikų, už
griaudamas: „ar nežinote, kad 
jums bažnyczioę nevalia sta- 
tyti, prokliatyj sūkiu siu!“ 
Jiems valia yra tik praszyti, 
kad pavelytu ant senos vietos 
ir tik tokią, kaip senoji baž
nyczia yra, statyti: nedidesnę, 
platesnę ‘ ir augsztesnę, o 
isz visko, matyti, kad masko
liai nenori daleisti bažnyczią 
statyti.

Czionai yra vienas szunba- 
j oris iszgamaa, maskoliams 
kojas laižąs, o ant savųjų vi
saip priekabių jieszkąs, 8t. 
Gaiževskis isz Dauczionių. 
Vieną kartą giedant suplika
cijas kuningas liepė visiems 
suklaupti, o jis atsiliepė; „kad 
kuningas turi valią suklup- 
dinti, tai gali ir iszvaryti!“1 
Kuningas, žinoma, ir paliepė, 
jani iszeiti, bet jis. tūjaus da- 
neszimą padavė, buk jis bu
vęs su caroslavnais bažnyczio- 
jė — tai kuningas dėlto liepęs 
jam iszeiti, nors maskoliaus , 
nei vieno nebuvo. Kitą kar
tą per atlaidus Vėl jis susiki- 
Virczyjb ir klebonas liepė tar
nams jį iaž zokrištijos iszvesti 
į bažnyczią. Tada jis pada* 
vė Klingerbergui skundą, kad 
kuningas jį į bažnyczią nenori 
leisti užtai, kad jis esąs prie
lankus dėl pravoslavnų. 
Asesorius atvyko . isztirti tą 
dalyką ir nieko neradęs dėl 
pravpsląvijos padavė skundi
ką po sudu, kuris nukorojo 
Gaiževskį su 16 rub., kuriūs 
į koravonės kasą turėjo įmo
kėti, ir dar liudininkams 10 
rub. ,

—• Dųsatas (Aukmergės 
pav.), Czion neseniai vienas 
žmogus nuneszė' kningų ir 
laikraszczių į kleboniją, tikė
damosi užpelnysiąs kelis, ska
tikus nū kunirigų, kur yra 
klebonas. Rimszevyežius ir du 
kamendoriu. Ant nelaimės 
tas žmogus pirmiausiai sutiko 
kleboną R., kuriam pasakęs 
ką turįs, iszgirdo nū pono 
klebond tokį pagyrą: . „a ty
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prochvost, tu nori kad asz
■ eicziau į Siberiją! daryk, kad 

nū kiemo prapultum, sukin-
K sin!“ Rasi kamendoriai ir 
B labai ko norėtu, bet tokio kle- 
f ' bono turi labiaus bijoti negu 
fe maskoliaus, nės savas, viską 

žinodamas gerai,
■ cziaus užkenkti.

gali pik-

kurie iszvežė rugius isz mies- 
to, ir tie turėjo atgal vežti; 
naktimis žmonės sergėjo, kad 
koks vežimas slapta nenuva- 
žiūtu su rugiais. Fotam nu
ėjo ant gelžkeldvario ir tenai 
nedavė krauti javą į vagonus 
ir neleido trūkiams su javais 
eiti į Liepoją. Kitur bobos

---------- - su Vaikais * apžiūrinėjo ątei- 
J^bdaicziai (Raseinią nanczius ir iszeinanczius tru

pa?.). Vietinis kuningėlis kius — ar nėra su javais, 
savo parapijonams kietai pri- Vilniuje.būriai susirinkę mu-
sakė, kad tokius žmones, ku- 

Bį rie neszioja lietuviszkas knin- 
gp gas isz Prusą, neįleistu nei ant 
fekiėmo ir į nakvynę nebepriim- 

tu, nės jie (kningininkai) vi- 
K sokias piktas kningas neszioją, 

Bį kurias ten koki liuteriai (sic!) 
dirbą. Kitas kuningėlis la- 

fc/Į. bai piktžodžiavo, kad „Amži-
; nojo Ražancziaus“ draugystę 
B labai platinasi, kuri, girdi, ar 

isz Prusą parneszta esanti, 
į Vertėtu jūdviem po kryžią už 

tokius darbus ant krutinės 
užkarti.

S'zilaU (Kauno rėd.). 
. \ Į szitą parapiją parėjo keletas 
W vyrą isz Amerikos, kurie bu- 
fe Yra Chicagoje ir kurie la- 
. bai daug vargo pamatę, grįžo 
f atgal į Lietuvą, isz kur jiems 
į piningą atleido ant sugrįžimo. 
|į Jie parėję pasakoja, buk Chi- 
R cagoje yra žmonią pjautuvė, 
S kur- labai daug žmonią esą

szė urėdininkus ir perkupczius 
ir nedavė krauti rugią į vago
nus.

viorstą aplinkui, po savo val
džia. Be jo žinios nevalia nei 
szuniui būdą pastatyti, nei tai
syti ir gyventojus isz tos apie- 
linkės jis gali į 24 adynas isz- 
varyti. Jau daugelį žmonią 
jis ant turto visiszkai pražudė. 
Kaune turėjo vienas katalikas 
krautuvę visokio labo: pas. 
jį'būyo iszsigerti ir sziaįp vi
sokią smulkmeną. Vienas 
maskolius pas jį įsiskolyjęs 
keletą rublią praszė, kad jis

nužudomą. Kadągi žmonią 
labai daug esą ant gatvią 
(ulyczią), tai painia jūs ir 
neva ant darbo vedasi ir nu
sivedę į kelnores paskerdžia, 
ir buk į statines sudėję į Afri
ką siunczia. Tie pareiviai 
sako, buk tikrai taip yra ir 
net dievojasi (bažyjasi). *)

’ —- Sziauliai. Czion nese
niai susirinkę žmonės ėjo pas 
virszininką praszyti, kad nu
mažintu dūnos ir miltą prekę, 
nės uždarbio nėra, o maistas 
labai pabrango. Paskui ėjo 
žmonės tūs prekėjus sugauti, 

I *) Na, mės galime užtikrinti, kad 
taip blogai pas mus dar nėra.

— Vilkija (Kauno rėd.). 
Priesz 27 d. Rugpjuczio žydai 
supirko labai daug rugią ir 
pylė jūs į botus dėl gabenimo 
į Prusus. Žmonės nuėjo pa
siklausti pas asesorįą, ar gali 
jiems nedūti rugius iszvežti, 
kuris liepė nedūti. Tadh Vil
kijos žydeliai, negalėdami su
pirktą rugią supilti į botą ir 
matydami, kad gal negerai 
iszeiti su ją tavoru, nuėjo pas 
asesorią, įkiszo keletą musz- 
tinią, o botą nuleido sulig 
Seradžiaūs ir tenai ketino savo 
„geszeftą“ užbaigti. Vienok 
žmonės nemiegojo ir jautė. 
Taip pat ir Seradžiuje nedavė 
pilti. ‘ Tada žydai nuėjo į 
Vilkiją pas asesorią, kad tūs 
maisztininkus * nuramdintū, 
kuris ir pribuvo su keletu
uriadninką, kurie su kardais 
ėmėsi žmones į visas szalis bla* 
szkinti. Bet žmonės ir szitiems 
nedavė gero ir isz to prasidėjo 
musztynė, kurioje vieną vy
rą labai užgavo su kardu, sa
ko buk pirsztą nukirto. Žmo
nės suprato, jogei asesorius 
jau yra parsidavęs žydams. 
Tada sužeistojo vyro moterisz- 
kė ir kiti gerai pylos davė 
parsidavusiam asesoriui ir jo 
tarnams, ir neldido rugią į 
Prusus iszvežti. Žydai isz tos 
priežasties vos nepatrako.

— Aleksotas (Suvaiką rėd). 
Kauno gintuvės kamendantas 
turi visą plotą,, turintį į30

jo palauktu, o kromininkas, 
jo nepažįdamas, nesutiko ant 
to. Tas maskolius tada sako: 
„palauk, asz tavę pamokin
siu!“ Apskundžia jį kamen- 
dantui, kas-žin ką isžmislyjęs, 
ir. kromininkas į 24 adynas 
turėjo iszeiti, , negalėdamas 
nieko iszpardūti ir sudavadyti 
savo reikalą. Jo krautuvė 
mažiausiai buvo Verta pustre- 
czio tukstanczio rublią, o par
davė tik už 800 r,, ir tai žydai 
tik penketą tedavė; gerai tik, 
kad atsirado keli katalikai, 
kurie 300 virsziaus pridėjo 
Tokiu tai budu „krautuvė ne 
teko žydui. Isz Aleksoto 
taipjau iszvarė garborią, ku
ris turėjo savo dirbtuvę, į 
3000 rublią vertą, ir daug ki- 
tų.

Pas mus dabar labai pradė 
jo bajoriukės į lietuvininkes 
virsti, o tai isz tos priežasties, 
kad gauti vyrą intelligentą,

atmokėti. Tad kas turės pi- 
ningą nors ant hipotėkos da- 
lią atmokėsimo, tas galės gan- ' 
ti sav dvarą.

Troptininkai, kurie sielius 
varo į Prusus, o paskui grįž
dami namon prisiperka kūin- 
gą ir susikisza į kelines einant ‘ 
per rubežiaus kamarą, paskui 
eina pas kuningą klausti,/^ 
valia yra isz tą kuingą /mels- ’ 
tis ir skaityti, kad kelinėse < 
yra buvusios. Kiti tokias isz

kurie yra beveik visi lietuviai, 
pabaigę universitėtus: yra 
daktarais, advokatais, tiesda- 
riais, etc. Bajoraitės iszsira- 
szo sav net ir lietuviszkus lai- 
kraszczius ir sziaip kningeles 
skaito; sakosi vienok daug 
žodžią nesuprantą isz lai- 
kraszczią, o kalbant taipgi 
daug žodžią joms trūksta. 
Labai klausinėja, ar nėra lie- 
tuviszkai — lenkiszko žody
no, kuris butu labai* joms pa- 
gelbingas dėl pramokimo lie- 
tuviszkos kalbos.
, Suvaiką rėdyboje bus par- 
dūtas po naują metą 71 dva
ras, kurie užtraukė ant savęs 
hipotėką ir negali savo dalią

kelinią kningas nesza* pasz- ’ 
ventyti.

Tilžėje 30 d. Rugpjuczio 
buvo susiėjimas draugystės 
„Byrutės‘‘, kur tapo,. kaip' 
pasakoja parėję .sielininkai, 
daug khingelią iszdalinta p. t 
M. Jankaus. Sielininkai 
parsineszė tokias: „Kaip į-, 
gyti piningus ir turtą?“, „Gra
ži vaiką kningėlė“ ir kit.. ku
rias labai skaito ir paskui ki-* 

i tiems dūda pasiskaityti.

, —- Plokszcziai (Suv. rėd.).
. Antanas Pakarklis isz Jonisz- 
. kią per savo paczėdumą afba 

szyksztumą susidėjo apie 500 
rub., ir gailėdamas kelią ska
tiką ant padarymo gerą rasz- ■ 
tą, paskolino vienam žmogui 
apie 85 rub. ir tas paskui už
sigynė. Žmogelis, gailėda
masis savo skriaudos ir nega- 

į lėdamas to užmirszti, 2 d.
Rugpjuczio susimislyjo savo
skriaudiką ant augsztybią 
apskąsti. Dėl to mierio lipo 
į augsztą virve, prie medžio 
pririszta, ir belipdamas pa
sikorė. Paliko 6 margus5 lau
ko ir dukterį su 415 rubl

— Virbalis (Suv. rėd.) 
20 d. Rugpjuczio buvo czion 
net 125 vagonai su rugiais 
isz Maskolijos atėję; į Prusus 
visi turėjo iszeiti, ir dar apie 
1000 vagoną užsteliūtą buvo. 
Prusai nei tiek vagoną netu
rėjo, kad rugius perėjusius 
galėtu atimti, per ką labai į- 
bugo prekėj ai, kad nepasilik
tu ją rugiai nupirkti Masko.-, 
lijoje po 27 d. Rugpjuczio, nū.
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kurios tai dienos prasidėjo 
žinomoji r ūgių gabenimo „už- 
drauda“. Užtai vežė rugius 
visokiais pragumais, taip kad 
kitas ir savo vežimą su ar- 

akliais pabaigė ir visus savo 
’rugius iszpąrdavė, įpacziai 
tparubežiniai; o prusai tai visi 
neszė ir vežė kiek tik galėjo, 
kaip pajuto, kad iszeis už
draudė," iiės rugiai Lietuvoje 
daug pigesni, nors ir nelabai 
gerai jie szįmet užderėjo — 
.nelabai pakuliam! ir labai isz- 
dyti. Tie, kurie pasiskubino 
pardūti, regisi dar apgailis- 
tauti turės: pavasaris dar toli, 
o jau dabar kartis (6 pūdai) 
parsideda už 7—8 r. 40 k.; 
Varszavoje . ir Suvalkdse už 
pūdą moka l—l r. 10 kap., o 
Prusūse 3 pūdai kasztūja 6 
rub. ir tai dar isz Maskolijos 
atvežtų rugių. Tatai svaras 
rugių į 5 kap. pareina. Kada 
prūsams pareis isz savų rugių 
maitytis, tai dūna dar dau
ginus pabrangs. Prūsų ūki
ninkai, kurie turi rugių, galės 
gerai papiningaųtK.o biednio- 
kame ir darbininkams pareis 
galas, nės negalės iszmisti.

— Isz Viduklės
vienas žmogus atvežė į Tilžę 
apie penketą žmonių, kurie į 
Ameriką keliavo. Atvykę 
czionai, jie nuėjo pas džiako- 
ną Zabermann‘ą piningų isz- 
simainyti, o paskui nuėjo dar 
į Jankaus spaustuvę kningų 
nusipirkti, kur jie susiskaitė 
piningus, kiek katras .gavo 

, už savo rublius. Nepažįdami 
prūsisžkų piningų, nei žibė
dami kurso rubliaus,, kiek ga
vo su tais pasikakino, misly- 
darni, jogei kuningas nepri
gaus jų. Atėję cziou .vienok 
davė perrokūti, ar gerai isž- 
keitė, vokavus pasirodė,
kad dar nėmenkai\ truko. 
Tada tie žmonės nuėjo pra- 
szyti, kad atidūtu trukstan- 
czius piningus. Džiakonas 
sakėsi, kad jis gerai isžmainąs 
ir negalįs •; pridėti daugiąus. 
Tada tie žmonelės praszė, kad vargą

Vienybe
atidėtu jiems rublius, kuriės 
kitur iszsimainę gavo kiek rei
kiant pagal kursą. >

Paskala skraido, buk tikrai 
isz Kauno seminarijos knin- 
gyno prapūlė rankrasztis Dau
kanto Istorijos ir sako, kad 
Tilžėje spausdinsis. Geri va- 
gys!.

Visu1 parobežiu maskoliai 
daro žiamlapius, kur koks 
upelis ar tiltelis; javai, nors 
ir geriausi buvo, tai vis tie
siog ėjo; tik tada neėjo, kada 
buvo szlapia.

Pseudibijunas.

Isz Kitur.
Suv. Vnlsti/jos^ Mieste 

Houtzdale, Pa., bankrutyjo 
banka isz tos priežasties, kad 
kun. H. Diel, kuris buvo 
tos bankos prezidentu, pavogė 
visus piningus. Už jį pasta
tyta likosi didelė kaucija, ta- 
cziaus jis pasilieka kalėjime, 
kadągi žmonės jį pakarti nori. 
Szimtai .ungarų, lenkų ir lie
tuvininkų, kurie turėjo padė
ję savo piningus į tą banką, 
patrako ir pasirįžo nugalabin
ti prasivogusįjį kuningą prie 
pirmos progos. Negalėdami 
iszgauti jo isz kalėjimo, žmo
nės pakorė ant telegrapho 
stulpo kuningo paveikslą, ku
ris pasiliko kybantis per visą 
pereitą nedėldienį.

— Naujoji Oklahomos tėr- 
ritorija yra atverta ir tukstan- 
ežiai naujokų nusidangino į 
tą szalį. Pastebėtina, kad tarp 
szitų naujokų randasi milži- 
niszkas skaitlius moterių, 
pilnai dvideszimts procentų 
tarp reikalaujanczių žiamės 
yra moteriszkių, sėdipezių ant 
žirgų ir apsiszarvojusių. -

— Sziose dienose įvairiose 
Suv. Valstijų vietose labai 
degė girios. Isz Pine City, 
Minn.,’ praneszama yra, bū
tent keli farmeriai neteko sa
vo trobesių isz tos priežasties, 
sudegė taipogi dvi mokslaini, 
isz kurių vaikus tik per didelį 

iszgelbėti pasisekė.

— Pietinė Amerika. Pa
ryžiaus laikrasztis „Le Matin“ 
raszo, būtent Brazilijoje ke
liasi nauja revoliucija. Ke
liose provincijose kareiviai 
pakėlė maieztą priesz savo vy
riausybę ir valdžia pasirįžo 
griebtiesi už asztrių. pragumų 
dėl pagrąžinimo tvarkos.

— Prancūzija. Jau masko
liams pradeda įkirėti užsidegi
mas, kokis tarp prancūzų 
vieszpatau ja isz priežasties jų 
bicziūlystės su Maskolija. 
„Mosk. Viedomosti“ raszo: 
„Rusofiliszkos demonstracijos 
Prancuzi j oje serga j an perdė • 
jimu ir galės užkenkti visam 
reikalui. Prancuziszkasis szo- 
vinizmas plepa jau apie vainą, 
lyg kad !jie* 'butu užsimirszę, 
kad Maskolijos . susibįcziūlia- 
vimas su.Prancūzija tapė pa
darytas tik dėl taikos mierių.
— Pakvietimas vieno Pary
žiaus laikraszczio dėti aukas 
dėl badaujaneziųjų žmonių

Blėdys, per girių įszdegimus 
padarytos, aprokūjamos yra 
ant $200.000 ir kas adyna 
jos ant $700 pasididina. Pen
ki farmeriai, kurie per . kelias 
mylias nū czionai mėgino už
gesinti ugnį, sudegė.

— Vid^i/nė Amerika. Isz 
Guatemalos yra praneszama, 
būtent ten įvyko musztynė 
taęp policijos ir kariaunos isz 
vieno szono ir įnirtusiojo bū
rio žmonių isz kito szono. 
Telegramoje nėra padūtas 
skaitlius užmusztųjų. Val
džia laimėjusi pergalę. Taip 
jau praneszama yra apie 
maisztus kitose dalyse szalies 
įvykusius. Valdžia tvirtina, 
būtent maisztas yra kurstomas 
per San Salvador4© republikę, 
bet tai regisi yra melas, kadą
gi prezidentas Barrilas turi 
gana daug neprietelių kaip 
namieje taip ir užrubežėje ir 
kruvinas maisztas toje žiamu- 
tėje jokiu butu nebus iszveng- 
tas.

Maskolijoje, yra neiszmintin
gas, ir tokie apsireiszkimai 
prancuziszkosios meilės yra 
visiszkai nereikalingi. Mas
kolija pati dūs pagelbą savo 
broliams, nereikalauja ji pa- 
gelbos nū prancūzų. Reika
laujame vienok, idant toji 
simpatija butu ; taktiszkiasnė 
ir rūstesnė. Jeigu prancu- 
ziszkiejie laikraszcziai isztikro 
nori parodyti mums savo sim
patiją, tai gali pasirinkti sav 
tinkamesnius pragumus. An
tai, galėtu padaryti įtekmę 
ant Paryžiaus biržos, kuri pa- 
žiamina maskoliszkąjį rublių 
daugiaus nėg Berlyno birža. 
Kada Berlyne rublius stovėjo 
ant 210 markių t. y. 262^ 
frankų, tai Paryžiuje mokama 
buvo 259 frankus, taigi 3į 
frau, mažiaus. Ir tūmi pran
cūzų laikraszcziai galės mums 
savo simpatiją parodyti, jeigu 
jie neialpins savyje apszmei- 
žianezių Maskoliją žinių“.
| — Paryžiaus policija pada
rė „gerą“ radinį, kuris atsi- 
garsės ant viso svieto. / Tapė 
surasztavota ponia ^Steickler, 
prie ulyežios Rue Jussieau 
gyvenanti, kuri užlaikė agen
tūrą dėl iszgabenimo . jaunų 
merginų į Londoną ir New 
Yorką dėP paleistuvystės įrėd- 
nių. Policijos pefdėtinis Ev- 

frard apturėjo žinią nū mergos, 
vardu Bauer, kurią ponia 
Steckler mėginusi buvo isz- 
gabendinti į New Yorką. Jis 
tada užklupo ant to namo ir 
rado jame keturias ’ merginas. 
Jos neturėjo ant savęs jokio 
apdangalo, dėlto, kad nega
lėtu pabėgti. Dvi isz tų mer
gų buvo paskirtos dėl iszga
benimo į New Yorką. Ponia 
Steickler iszdavė savo „part
nerį“, ponią Albrecht, gyve* 
nanezią ant Rue Rampon ulyt 
ežios, pas kurią policija rado 
dar deszimtį merginų tokiose 
baisiose apistoyosę, kokių nei 
Rytų žiamėse nesiranda. Mer
gos buvo ant tų pėdų paleis
tos. Vi.enūliką žmogysezių 
jau surasztavota. Tarp . su-
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Lietuvininku
imtųjų randasi kelios garbios 
pravardės. Ponia Steickler 
prisipažino iszgabenusi isz vi
so 500 mergų szįmet, isz ku 
rių 89 nugabenta į New Yor- 
ką. New Yorko paleistuvys
tės namų popieros pakliuvo į 

-policijos rankas. Ponia S. 
tarėjo pelno už kožną mergi
ni nū $60 iki $600. Szitos 
radynoe padarė neapsakomų 
gubruzdulį Paryžiuje. Tėvai, 
kurių dukterys yra pr aptilu
sios, eina į policijų su užklau
simais, ar jos nėra patekusios 
tarp szitų aukų.

gT*—Italija. Būrys katali- 
kiszkųjų dievmeldžių, kuris 
apsilankė Romoje pas popie
žių, nusidavė į Pantheoną ir 
ten parodė didėlę neapkentą 
dėl grabo , karaliaus Viktoro 
Emmanuel. Žmonės įnirto 
ant dievmeldžių už tai, isz ko 
prasidėjo musztynė, kurioje 
policija suėmė tris dievmel- 
džius.

Austa^ija. Ciesorių Prah • 
ciszkų — Jūzų mėginama bu
vo nugalabinti su dynamito 
bomba, kuri pakiszta buvo po 
gelžkelio tiltu palei miestų 
Rosenthal. Bomba plyszo 
trumpai priesz atėjimų cieso- 
riszkojo trūkio, per kų jis isz- 
liko gyvas. .

11 — Maslcolija. Laikrasztis 
Jį „Dien“ padūda žinių, būtent 
į vidaus minysterija iszsiuntusi 
| yra į „vakarinį“ krasztų dele- 
I gatą dėl isztyrimo blėdžių, 
| padarytų žiamdirbiams per 

lietus. Mat Kauno, Gardino 
! ir Vilniaus rėdybose, o taipo- 
| ..gi ir Lenkijoje rugiai ir vasa- 
fc rojus užderėjo gražiai, vienok 

lytingasis oras, nū Liepos mė
r nėšio tesitraukiantis, tūlose 
| vietose supudė javus ant lau- 
B kų. Žmonių būvis tose vie- 
Et tose esąs tokis pat vargingas, 
fc kaip ir Maskolijoje, kur viesz- 
K patauja badas.

Javų prekėj ai Maskoli- 
» joje užsimanė apeiti žinomąją

pravoslaviszkoji kūningija 
padarė sueimę dėl nusprendi
mo pagelbos pragumų. Sino
das iszdavė paliepimų bago- 
tiems kliosztoriams ir cerk
vėms sušzelpti badūlįus pinin
gais ir dftna. Viskas tas ne
gerai lemia, ir nors Maskolija 
neturi dar naujų karabinų, 
tacziųUH, prispirta . viduriniais 
maisztais, kas-žin ar neisz- 
trauks tik į laukų —- o jogei 
taipjau alkanoje Vokietijoje 
ji jieszkos dūnos dėl savo ba
dau j an ežių minių — tai nėra 
apie tai abejonės.

— Caras neseniai buvo Da
nijoje ant pagrabo, bet neil
gai tenai pasiliko. '’Regisi 
polytikiszkasis Turkijos stovis 
sugrąžino jį taip greit į Pe
terburgu. Kaip girdėti, tai 
jau viskas yra parengtas dėl 
įsibrovimo į Turkiją. Einasi 
tik apie tai, kad caras žodį 
isztartu. Žinoma yra — taip 
telegraplnija į Londonu — 
kad maskoliszkiejie officieriai 
trokszta vainos, o caras turi 
elgtiesi pagal linkmę savo 
vaisko.

— „Polit. Correspondenz“ 
raszo: Neseniai kubaniszkų- 
jų kazokų žiamėje įvyko atvi
ras pasisziauszimas priesz val
džių, kurį tik su kariaunos pa- 
gelba pasisekė numalszinti. 
Priežasczia maiszto buvo val-

javų gabenimo Į uždraūdų to
kiu budu: Caro „ukazas‘‘ 
uždraudžia gabenti isz Mas- 
kolijos grudus, miltus ir sė
lenas, vienok jame nesiranda 
nei žodžio apie keptų ir džio
vintų dimų. Tatai prekėj ai 
jau rengėsi statyti Prūsų pa- 
rubežėje dideles kepnyczias, 
isz kurių galima butu buvę 
vežti per rubežių keptų dūnų. 
Pirm kelių metų, kada už
drausta buvo vežti į užrubežę 
kiaules, parubežėje buvo pas
tatytos skerdnyczios ir isz jų 
vežė mėsų į Prusus. Dabar 
jau mažais siuntiniais gabena 
dūnų į Prusus, ir maskolisz- 
kos kamaros isz pradžių ma
žai ant to tėmyjo; vienok kada 
tokia gabenimas pradėjo labai 
didintiesi ir kada laikraszcziai 
ėmė raszinėti apie tai, kad pa
rubežėje busiu įtaisytos mil- 
žiniszkos kepnyczios, tada val
džia persigando ir be abejonės 
uždrausta bus ir dūnų gabenti.

— Vargas užgula visas lū- 
mas carų tėvynėje. Maskoli- 
jos ponija yna taip jau vargo 
prislėgta, kaip ir sodieti j a. 
Szitų mėnesį bus iszlicitavota 
900 dvarų, įsiskolyjusių vals
tijos bankui. Tie dvarai bus 
pardūti labai pigiai isz tos 
priežasties, kad žydams ir sve 
timžiamiecziams nevalna Mas- 
kolijoje žiamę pirkti.

-—f Bessarabijoje ir aplink 
Odessą sutrauktos yra didelės 
daugybės kariaunos‘ant manė- 
vrų. Toji kariauna jau ne- 
grįžsz į gilumą Maskolijos. 
Taip tai Maskolija pamažu 
sutraukia ant vakarinio rube- 
bežiaus minias savo kareivių, 
kurie ant caro rankos pamo
jimo užguls Balkanus.

z— Kaskart vis baisingesnės 
žinios ateina isz Maskolijos.

džios paliepimas užmuszti vi
sus liga užkrėstus gyvulius. 
Dėl atlikimo to dalyko buvo 
atsiųsti ant vietos veterinoriai 
podraug su generolu Jaskevi- 
cz‘iu, kuris yra pagelbininku 
vyriausiojo vadovo kubanisz- 
kųjų kazokų. Isz pradžių 
žmonės jiems nesiprieszino, 
tacziaus po kelių dienų tarp 
jų pradėjo skraidyti paskalos, 
jogei gaila yra užmuszti ir pa-

Prie bado prisidėjo dabar li
gos ir isz to sodiecziai prade
da pasisziauszti priesz valdžią; 
jau daugelyje atsitikimų rei
kėjo paszaukti kariauną dėl 
žmonių numalszinimo. Idant 
periszkadyti įsigavimui tarp 
sodieczių maisztiszkos dvasės, 

nėms • iszsiskirstyti. Žmonės 
ėmė jūs akmeniais mėtyti ir 
apstojo generolo namų. Ta
sai liepė kareiviams szauti į 
žmones, ir nors daugelis kazo
kų szovė į orų, tacziaus ant < 
vietos pasiliko 50 užmusztų 
ir sužeistų. Žmonės iszbė- 
giojo į visas puses. Visoje 
apigardoje . .vįeszpatauja, isz 
priežasties" užmuszimo^; tiek 
žmonių, baisus įnirtimas. 
Szitas nūtikis padarė Peter
burge jūmi skaudesnę įskvar^ 
bų, kad tos apigardos gyven
tojai iki sziol buvo labai prie
lankus dėl valdžios.

— Peterburge pasimirė vie
nas isz didžiausiųjų ^obmsitė?* 
liųu prof. Kojalavicz, para- 
szęs keletu „gerų“ kningų ir 
apie Lietuvą.

— Turlija. Turkijai grę- 
sia ne tik Maskolija, bet ir 
Arabija. Arabija yra didelė 
szalis, skaitanti savyje 12, mi
lijonų gyventojų, ant kurių 
vieszpatavo iki sziol lurkisz- 
kasis sultanas. Vienok ^pas
kutiniame laike vienoje vai
singiausioje pro vincijaj e, .Ye
men, prasidėjo revoliucija. 
Maisztininkai apėmė jau sos- 
tapilę Saną ir turkų kariauna 
nieko priesz jūs nestovi. 
Turkijai butu visai prastai, 
jeigu netektu Arabijos.

—- Belgija. Brusselio mies
te 30 d. Rugsėjo nusiszovė ant 
kapo savo sugulovės genero
las Boulanger, buvusia karo 
minystras Prancūzijoje. Pirm 
kelių metų szitas žmogus daug 
trukszmo darė visoje Europo
je ir prancūzų republikė pris
pirta buvo jį iszvaryti isz savo 
rybų, kaipo pavojingą dėl sa
vęs žmogų.

kasti į žiamę tiek daug gražių 
gyvūlių. Paskalos tos atrado 
žmonėse gerą atgarsulį ir urnai 
būriai pradėjo taip pasielgti 
su veterinoriais, kad tie turėjo 
pabėgti. Tada gen. Jaske- 
viez pareikalavo kareivių, ir 
kada tie atėjo, paliepė žmo- sų

M* B IMK
(Tąsa.)

Kiekvienas, kas tik nors 
sziek tiek pažįsta musų padė
jimą, turi pripažinti, kad mu- 

pajiegos labai menkos
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priesz pajiegas maskolių, o 
kas dar bloginus, kad mės ne
turime nei tam tikro keliaro- 
džio savo istorijoje; lenkisz- 
kai >-* lietuviszkas perijodas 
musų istorijos tokia tamsus ir 
liūdnas, kad jame mės negaj 
lime rasti beveik nieko tokio, 
kas galėtu mus pamokinti, 
kaipmės turime elgtiėsi szią 
gadynę. Stabmeldystės gi 
perijodas taip mažai panėszi 
ant sziądieninio. musų padėji
mo, kad sziądien jis ir nega
li būti paveizdu: dėl musų. Ir 
mės patys dar taip mažai pri
pratome prie įvairių polytikos 
klausymų, taip mažai iszma- 
nome ką daryti kokiame sy
kyje, kad pasitikėti ant savo 
iszmanės mažai ką galime. 
Taigi liekti vienintelis kelias 
dėl musų, — prisižiūrėti, kaip 
elgėsi ir elgiasi įvairios tautos, 
o įpacziai tos, kurios seniaus 
buvo tokiame pat padėjime, 
kokiame esame mės sziądien, 
ir kurios- vienos mokėjo pa
taisyti savo reikalus. Tokių 
nemažai yra Europojej kaip 
antai: airiai, latviai, igauniai 
ir visokios slaviszkos tautos 
ir tautelės. Nesznekėdamas 
jau apie tai, kad kaip kiek
viename svarbiame reikale, 
taip ir azitame, jeigu norime 
szį tą laimėti, tai turime mes
ti szalin visus savitarpinius 
vaidus ir neapykantas dėl ne
vienodumo tikybiszkų arba 
polytikiszkų pažiūrų, mesti 
savo tinginį ir snudumą ir ne
sigailėti nei darbo nei skati
ko dėl naudos savo tėvynės. 
Asz ežia pasznekėsiu apie vie- 
pą labai svarbų ir reikalingą 
dalyką, prie kurio mės dabar 
dar labai ' mažai pripratę. 
Sziądien visame sviete jau 
pripažinta už teisingą dalyką, 
kad suvisai kitaip reikia’ žmo
gui elgtis savo naminiūse, pri- 
vatiszkūse reikalūse, b vėl su
visai kitaip tada, kada žmogus 
imiesi vesti reikalus visos tau
tos. Polytikos dalykūse rei
kia mesti szalin savo priva- 
tiszkas pažiūras, savo šimpa-

tijas ir antipatijas; ežia yra 
tiktai vienas mastas, kuriūmi 
viską reikia matūti, — o tai 
yra nauda visos tautos. Kas 
naudinga dėl savo tautos — 
tai turi būti ir geru ir teisingu 
dėl tavęs, o kas gali jai už
kenkti, to tii . turi neapkęsti 
ir stengtis gadinti. . Kas ne
nori tikti ant szito . principo, 
tam geriausia suvisai nesikisz- 
ti į polytikos dalykus irpil- 
ningai atsidėti ant savo pri- 
vatiszkų reikalų, kitaip jis ne 
tik nepadarys nieko gero dėl 
savo tautos, bet dažniausia 
dar tik ardys ir gadįs darbus 
savo vfentauczių. Ir isztik1 
rųjų, pažiūrėkime tiktai, kaip 
ikisziol elgėsi, tegul bus, nors 
tie patys airiai. Kap tik pra
sidėjo Airijoje airiszkas tau- 
tiszkas klausymas, Anglijos 
valdžia, žinia, kaip įmanyda
ma ėmA persekioti ' jos vadus. 
Tada j airiai, ne ką galėdami 
padaryti vėl savo tautos savo 
tėvynėje, perkėlė savo lizdą į 
Ameriką ir isz tenai, žinia, 
kiek tik galėdami stengėsi 
atsimokėti Anglijai už jos 
persekiojimus,, ir nors ir netu
rėdami tam tikrų pajiegų, 
vienok drąsiai ėmė užpuldi
nėti ant anglų jų paežių tė
vynėje. Szitokiais užpuldi
nėjimais jie, žinia, negalėjo 
tikėtis priversti anglus pada
ryti tai, ko rekalavo nū jų 
airių vadai. Bet ne to jiems 
tada ir reikėjo: kaisziodami po 
visą Londoną dynamitus arba 
paslapta užmuszinėdami ap- 
garsėjusius savo į>rieszi niūkusį 
norėjo tiktai to, kad sujudinti 
kiek galint visus airius, pra
dėjus nū tamsiausiųjų, priesz 
anglus, o ir paezios Anglijos 
visūmenę priversti geriaus 
prisižiūrėti padėjimui * ir rei
kalams Airijos gyventojų. Ir 
vienas ir kitas dalykas jiems’ 
labai gerai . pasisekė. Airiai, 
kaip vienas žmogus, be savy- 
tarpinių vaidų ir ginėzių, pra
dėjo gintis priesz anglus, o il
tie patys anglai, apsipažinę 
su jų reikalavimais, greitai

suprato, kad, iszpildydami szi- 
tūs reikalavimus, jie atnesz 
naudą ne tik Airijai, bet ir 
paežiai Anglijai. Ilgainiui, 
kada airiai jau buvo suvienyti 
į tvirtą polytikiszką partiją, 
patys anglai, ir konservatoriai 
ir liberalai, ėmė gerintis szi- 
tiems senobiniams savo prie- 
szininkams ir vieni bei kiti 
stengėsi patraukti jūs ant sa
vo pusės. Airiai, kad ir isz 
sykio gerai suprato, kad tik 
nū liberalų jie gali tikėtis ko 
nors gero dėl savęs, bet dėl 
to vieno dar nematė jokio rei
kalo visiszkai atsidūti ant li
beralų; jie atvirai pasakė ang
lams, kad jie visados eisią už 
tą partiją, kuri bus naudin
gesnė dėl Airijos, ir naudo
damiesi isz savo padėjimo, ne 
patys ėjo pas vieną arba kitą 
partiją praszyti pagelbos, bet 
laukė, kad anglai ateitu pas 
jūs. ant derybų. Kada . jau 
Airijos klausymas pagarsėjo 
visoje Anglijoje ir airiai pri
traukė ant savo pusės jausmus 
daugelio jos gyventojų, ir ka
da dynamitas ir užmuszinėji- 
mai augsztųjų Anglijos urė- 
dininkų pasidarė nereikalin
gais, tie patys airiai, kurie 
pirma atvirai ėjo isz vieno su 
fenijais, dabar, kad ir imda
mi nū amerikieczių savo bro
lių didelę piningiszka pa- 
szalpą ir nieko nedarydami 
be jų pritarimo, nesidrovėjo 
vienok vardan paties Dievo ir 
visų Jo szventųjų skelbti 
priesz visą Anglija, kad jie 
niekados neturėjo ir nenori 
tųf’ėtį jokių 1 reikalų ir pa- 
žinezių su Amerikos airiais, 
kad jie niekados nedarė ir ne- , 
nori daryti^nieko blogo Ang
lijai ir kad tik neteisingumas 
valdžios ir nauda netik Airi
jos, bet ir paezios Anglijos, 
privertė jūs reikalauti savo 
tautiszkų tiesfflE Isz visų kitų 
tautų airių istorija paskuti- 
nyje szimtmetyje turi būti bus 
labiausiai panėszi į istoriją ■ 
musų Lietuvos; yra nemažai 
ir kitų tautų, kurios tik ne

seniai iszsiveržė arba dar ver
žiasi isz po jungo savo žudy
tojų, bet su airias mus labiau
siai risza toji aplinkybė, kad 
kaip jie, taip ir mės, tik per 
savo iszeivius, ir tai toje pa- 
ežioje Amerikoje, galėsime 
padaryti szį tą gero dėl savo 
tėvynės. Ant Prūsų lietu
vių, kaip tai parodė prityri
mas, mums nėra ką labai pa
sitikėti. Juk kiek tai jau 
metų žiba tenai nelaimingoji 
„Byrutė“, o ką ikisziolei pa
darė ji gero dėl Lietuvos! be
veik grynai nieko, o ir atei
toje nedaug ką galime nū jos 
tikėtis. O ir ką daryti tokio
je draugystėje, ant kurios su
sirinkimų žandaras vaiksz- 
czioja kur kas dažniauS, nei 
daugumas jos sąnarių? Juk 
nei vienas žmogus nenori tap* 
ti įtrauktu į žandariszkas 
kningas „amžino žyvato“. Ir 
apie tūs paežius Prūsų laik- 
raszczius, jau nei nekalbant 
apie tokius, kurie visą savo 
gyvastį ir veiklumą semia tik 
isz garsausiaūs „reptilienfon- 
do“, mažai ką gali pasakyti 
gero. Visi szitie laikraszcziai 
sirgo ir mirė ta paezia liga, 
t. y. stoka skaitytojų ir ska
tiko, ir istoriją beveik kiek
vieno tokio laikraszczio gali 
papasakoti keliais žodžiais: 
atsirado Didžiojoje Lietuvoje 
keletas tvirtesniųjų vyrų, su
judino savo pažįstamus, su
rinko mažmožį piningų ir už
dėjo Prusūse laikrasztį. To
kia Jaikrasztis tolei tik ir lai
kosi, kolei szitie užmanyto- 
jai nepritrūksta pirmutinės 
savo energijos ir skatiko. 
Kaip tik szitas būrelis ima 
skirtis ir nykti, tai ir tas pats 
laikrasztis, kaipo neturintis 
tvirto pamato po savimi, nei 
tamtikro gaivumo savip, pra
deda tūjaus skursti, džiūti, 
slysta, slysta, kaip tas . Jonas 
nū stogo, ir ant galo be dide
lio trukszmo ir suvisai uždaro 
savo kromelį; paskui atsiran
da kitas tokis pat būrelis^ vėl 
sumeta keletą skatikų ir už-
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deda kitą laikrasztį, kuris 
vienok ilgainiui taip gi pra
deda skursti ir nykti. Argi 
hetokia istorija musą „Ausz- 
ros“, „Szviesos“, „Garso“, 
„Polytiszko laikraszęzio“, 
„Niamuno Sargo“, „Žiūrono“, 
„Apžvalgos?“. Argi szita ap
linkybė neparodo, kad Prū
sėse menka dirva dėl musą 
raszliaviszką darbą? Perkel
dami akį į kitą pusę Atlan- 
tiko, į Ameriką, ir prisižiūrė
ję kas tenai dėjosi pirma ir 
dėstisi dabar ,mės lengvai ga
lime patėmyti, kad tenai musą 
reikalai galėtu eiti kur kas 
geriaus. Skaitlius, lietuvią 
Amerikoje gali būti tokie 
pats, kaip ir Prusūse; teisybė, 
Prusą lietuviai kur kas apsz- 
yiėstesni už amerikieczius (?), 
bet kas isz to ją apszvietimo, 
kad jie apart savo bybėlio ir 
niekam nevertą laikraszczią, 
iszdūdamąją už piningus
„reptilienfondo“, danginus
nieko nei į rankas nenori im
ti Į Amerikos gi lietuviai, kad 
daugumas isz ją ir nemoka 
nei skaityti, nei raszyti, vis gi 
miestą gyventojai ir visi labai 
didžiftjasi tūmi, kad .jie pasto
jo sūnumis „szitos vainos žia- 
mės“, o norėdami būti gerais 
sūnumis szitos žiamės ir ma
tydami, kftmi amerikiecziai
stovi augszcziaus už musisz- 
kius, stengiasi susilyginti su 
jais, t. y. apsiszviesti, įpacziai 
polytikos dalykAse. Jeigu 
sulyginsime istoriją Ameri
kos lietuviszką laikraszczią

Balsas4/, bet „Unija“ juk da
vė pradžią net dviem naujiem 
laikraszcziam — „Balsui“ ir 
„Vienybei“, o „Balsas“ turėjo 
liautis ėjęs dėlto, kad, kaip 
tai sakosi, vienas dar kareivis 
nedaro karumenės, dėl to kad 
jo rėdytojas ne tik nenorėjo 
taikintis prie norą iį reikala
vimą netik savo skaitytoją ir 
Amerikos lietuvią, bet neno-' 
rėjo klausyti nei to, ką jam 
raszė ir Lietuvos apszviestu- 
nai isz Europos.

Szis dalykas man primena 
vieną tikrą atsitikiihą Lietu
voje. Sykį jjeiną vyskupas’ 
Lubinskas pakliuvo į sveczius 
pas tėvus kun. M., lietuvio. 
Besisznekucziūdamas apie vi
są ką, žinia lenkiszkai, vysku
pas prasitarė, kad jam esą la
bai nesmagu, kad jis, nemo
kėdamas lietuviszkoš kalbos, 
negalįs susisznekėti su savo 
avelėmis, ir kad jis stebįsis, 
dėl ko tai lietuviai nenorį isz- 
simokinti lenkiszkai; juk tai 
lietuviui esą suvisai nesunku. 
Namą gaspadinė, sena žmona, 
sziap taip supratusi ką sako 
vyskupas, stacziai jam atsakė: 
„o man, szvięsiausias vyskupėli, 
rodosi, kad j ūsą mylistai bu
tu kur kas lengviaus iszmokti 
lietuviszkai, nei mums visiems 
lenkiszkai, tada mės, girdėda-
mi jus kalbant mUsiszkai, 
dar labiaus jus mylėtumėme 
ir girtumėme.“

’ Taippat ir p. Szliupas su
visai nenorėjo suprasti to, kad 
daugumui jo skaitytoją per-

sąprotauiu taip, kaip jis. Man 
rodosi, kad nė tam reikia ste
bėtis, kad mėdegiėzki „Balso“ 
reikalai buvo labai menki, bet . 
greieziaus tam, kad szitas lai- 
krasztis, kad ir taip mažai 
atsakantis lietuvią reikalams,' 
nors ir su didėliu vargu, galė
jo eiti net keletą metą,.ir su
prasti szitą dalyką gali tiktai 
tas, kas turi nors sziokią to
kią ndvAką apie tikrai did- 
vyriszką energiją ir darbsztu- 
mą p. Szliųpo. Nedovanai 
vienas maskolius, kuris pažįs
ta jį ir jo darbus, praminė jį 
lietuviszku H&nnibalu, ir drą
siai galime tikėtis, kad jeigu 
p. Szliupas butu laikęsis prie 
reikalavimą savo vientauczi ą, 
tai jo darbai butu atneszę kur 
kas didesnę naudą. Kad tai 
yra tikra teisybė, tai galime 
matyti ir isz t6,: kaip greitai 
paskutinėje gadynėje pakilo 
„Vienybė“, o su jaja ir visi 
musą reikalai Amerikoje: už
sidėjo tikros lietuviszkos pa
rapijos, padaryta pradžia ir 
dėl lietuviszką mokslinyczią, 
„Susi vieny j imas“ stojosi ant 
tikro tautiszko pamato, „Mok
slo draugystė“ labai pasididi
no ir audrutėj o, ir kas -svar
biausia ^lietuviai Amerikos 
suprato, kas jie per -vieni ir 
pradėjo rūpintis' jau netik
apie savo amerikiszkus reika
lus, bet ir apie reikalus visą 
lietuvią. Teisybė, nedaug 
dar ikisziolei padaryta Ame
rikoje, bet jeigu ir toli aus 
musą reikalai eis tenai taip,

su istorija prusiszkią, tai ir 
nesunku bus pamatyti, kad 
būvis amėrikiszkią kur kas 
geresnis ir tvirtesnis už pru- 
siazkius. Teisybė, ir ežia se
niausiasis lietuvią laikrasz- 
tis „Gązieta lietuviszką“ pra
žuvo per stoką skaitytoją ir 
piningą; bet neužmirszkime 
nei to, kad szitas laikrasztis 
ėjo dar tada, kada nei paezio- 
je Lietuvoje nebuvo aiszkiai 
pastatyta lietuviszko klausy
mo. Paskui pražuvo dar 
„Unija44 ir „Lietuviszkasis

sunku arba ir suvisai nega
lima skaityti jo kosmogonisz- 
kus, antropologiszkus ir to
lygaus įturio rasztus, kur kas 
sunkinus nei garsiąją pasaką 
„apie geležinį vilką“; p. Szliu
pas nei klausyti nenorėjo apie 
tai, kad jo tikybiszkos* ir 
draugijiszkos pažiūros ir nfb 
monės, kaipo iszdygusios ir 
iszauklėtos ne ant lietuvisz
kos dirvos, mažai atsako szios 
dienos musą reikalams, ir 
kaip tas Lubinskis, vis tik rei
kalavo, kad visi ir raszytu ir

kaip per paskutinius metus, 
tai ilgainiui bus mums isz 
ko pasidžiaugti.

Sziądien Amerikos lietuviai 
negali pasigirti nei savo tur
tais, nei skaitliumi apszviestes- 
niąją savo žmonią (mat eu- 
ropiecziai iki sziolei dar vis 
tik Prusūse mato vienintėlį 
kelią iszganymo lietuvystės ir 
į ten nesza visas savo dvasisz- 
kas ir medegiszkas pajiegas), 
o vienok, nežiūrint ant to, jau 
ir dabar amerikieczią darbai 
gali lygintis su darbais pru-

siszkią. Tai ar gi , neaiszku, 
kad jeigu daugumas lietuvią 
prisidėtu prie Amerikos, tai 
ir musą kulturiszki reikalai 
eitu kur kas smagi aus ir tvir- 
czlaus. Argi dar reikia ge
riaus ir iszmintingiaus užma- ’ 
nyti kokį dalyką, nei kaip tai 
yra užmanyta su Daukantus 
Istorija. Reikalas, apie kurį 
tiek jau buvo sznekėta ir ra- 

, szyta, ant kurio jau buvo 
pradėta ir piningai rinkti, 
nors tai ir baisiai nepasisekė, 
Amerikoje galės būti atlik
tas be jokio įpatingo truksz- 
mo ir be rankiojimo rublią 
ir dorielią, p jau vienas isz- 
davimas szitos Istorijos pasta
tys „Vienybei“ ir visiems 
amerikiecziams tokį pamink
lą, kurį, anotHorotijaus: „non 
imber edax} non Aquito impo- 
tens possit diruere^ aut innu' 
merabiUs annorum series et 
fuga temporum,“

Keldamas Ameriką priesz 
Prusus, asz turiu vienok pri
sipažinti, kad jeigu visas mu
są tautisžkas klausymas va
rytus! tiktai per vienus laik- 
raszczius, tai dar Prusai nela
bai nei apsileistu amerikie- 
ežiais. Bet tatai ir visa bėda, 
kad per vienus laikraszczius 
mės menkai ką galėsime pa
daryti; laikraszcziai pastatyti, 
kaip dabar Prusdse, ant blo
gos dirvos, visados bus nususę, 
pusgyviai, o per tai ir visas 
musą klausymas eis blogai. 
Kad tauta isztikrąją galėtu 
pasikelti, apart laikraszczią
jai reikia dar ir kitokią tau- 
tiszką įrėdnią: draugysezią, 
mokslinyczią, teatrą ir 1.1. 
Kad Prusdse negali būti gerą 
tautiszką musą draugysezią, 
tai parod.ė toji pati „Byrutė“. 
Ir kas gi tose Prusą draugys
tėse ves musą reikalus? Juk 
negana to, kad ir ikisziolei' 
Prusūse buvo baisiai mažai 
tokią vyrą, kurie nūszirdžiai 
norėjo užsiimti musą tautisz.- 
kais reikalais, bet ir szitas 
mažutėlis skaitlius geresniąją 
vyrą kū tolyn tA |vis eina ma*
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įpaeziai jeigu musų apszvies- 
tunai liausis žiūrėję ant szitų 
išzeivių, kaip ant pražuvusių
jų dėl musų tautos ir kiek ga
lėdami stengsis suteiki jiems 
reikalingą dvasiszką peną.

Kaip parodo prityrimas, 
lietuvis, pap'ūlęs į Ameriką, 
kur kas greieziaus nei Lietu
voje pripranta ir prie kningų, 
ir prie; laikraszczių, ir prie 
draugijiszko gyvenimo. Ne
reikia tik isz sykio užkrauti 
jam tokios dvasiškos nasztos, 
kurios negalėtu pakelti jo 
dar silpnas protas, dftti jam 
tokį dvasiszką peną, kurį jis 
lengvai ir su pasimėgimu ga 
lėtu suvartoti, o nedavinėti 
tokių sunkių rasztų kaip, te
gul bus „Gamtos mokslai ir 
draugija“ arba daugybės ki
tų. Jeigu tik atsiras Ameri
koje viena kita^ lietuviszka 
mokslinyczia, iszeis dauginus 
populiariszkų kningų, bus ge
ri ’ laikraszcziąų tai ir musų 
žmonės greitai pripras prie 
musų sziądieninės raszliavisz- 
kos kalbos, ir ne tik pamėgs 
skaityti rasztus, bėt ir patys 
ims raszyti apie visokius savo 
reikalus. Juk ir sziądien, 
kaip matyt isz „Vienybės“ 
korespondencijų, Amerikoje 
yra jau nemažai vyrų, kurie 
jeigu ir nekasžin kaip, tai bet 
visgi szį tą raszinėja.

Bet jeigu ir draugystės, ir 
mokslinyczios, ir teatrai, ir 
baliai gali isždygti ir laikytis 
tik Amerikoje, tai argi jau 
per tą patį Amerika nesidaro 
tikru kulturiszku lietuvių liz
du? Juk praktika niekados 
negali apsieiti be teorijos, 
darbo mės niekados neatlieka
me, neapmąstę jo; o ir pati 
teorija tik tada tegali turėti 
priderinezią vertę, kada jos 
vaisiumi tampa prąktiszkas 
jos pritaikymas^ Pritaikyda
miszitą dėsnį prie musų kul 
turiszkų darbų, mėS turime 
prisipažinti, kad raszliava, o 
įpaeziai publicistika, turi eiti 
isz vieno su kitais ' tautiszkais 
darbais, > taip kad jeigu tik

. žyn; szitam dalyke Prūsam isz- 
tikrųjų nesiseka; girdi tik 
žmogus ir paežiais krupezioji- 
tas prasigėrė, kitas ant spe 
kuliacijų prasikiszoK treczias 
tiesiog nuglemžė pavestūsius 
jam piningus, ketvirtą, kaipo 
paeinantį isz Didžiosios Lietu•* 
vos, valdžia iszvarė isz Prūsų 
o naujų lietuvių, kurie galėtu 
užimti jų vietas, kaip nėra, 
taip nėra. O jeigu ir atsiras
tu tenai tikrai tvirtų lietuvių, 
tai lyg vokiecziai nemokės 
užeziaupti jiems burnos ? Ar 
gi nelaimingi atsitikimai su 
Dr. Brūžiu neparodo mums 
aiszkiai, kad ir Prusūse, kaip 
ir Maskolijoje, atvirai eiti už 
lietuvystę truputį baisu. Ką 
apie uždėjimą lietuviszkų 
mokslinyczių Prusūse, tai; ži
nia, mums nėra ką nei sapnū- 
ti; vokieczių valdžia niekados 
mums to nepavelys. Taippat 
nėra ką mums nei svaiezioti 
apie lietuviszkus teatrus arba 
kitokias tautiszkas musų įrėd- 
nes Prusūsej kurios galėtu 
prilaikyti musų tautą: vokie
cziai visados gaus progą pa
naikinti kiekvieną tokią įrėd- 
nę. Suvis kas kita su Ame
rika; tenai daryk žmogau 
ką nori: tik turėk kiek rei
kiant proto ir skatiko -ir neda
ryk nieko blogo kįtiems gy
ventojams. Teisybė, ir ska
tiko ir proto dabar Ameriko
je dar neperdaug, bet kas gi 
gali abejoti, kad ilgainiui mu
sų reikalai turės gerokai tenai 
pasitaisyti ? Lietuvių skait
lius Amerikoje kū tolyn tū

♦ eis vis daugyn ir daugyn, ir 
tū greieziaus, kū labinus spaus 

, ’ mus maskoliai. Gyvendami 
; Amerikoje, miestūse, tarp 

kur kas apszviestesniųjų žmo
nių, prigulėdami' tenai į viso
kias draugystes, vaikszczioda- 
mi ant meetingų ir prisižiu- 

■ rėdami, kaip kokiame reikale 
. elgiasi amerikiecziai, ir mus 

lietuviai ilgainiui turės apsi
trinti, taps iszmanesniais, ap- 
siszvies ii’ patys iszmoks pri 
derineziai vesti, savo reikalus,

Amerikoje mės galime turėti 
ir savo mokeiinyežias ir savo 
draugystes ir savo teatrus, tai 
ar gi neaiszku, kad toje pa- 
ežioje Amerikoje mums ge
riausia butu turėti ir savo teo- 
retiszkas tautiszkas įrėdnej, 
tai yra laikraszczius? Ir ką 
gi mės padarėme, ką laimėjo
me gero dėl savo ateitės per 
paskutinius asztūneris metus 
Prusūse? Beveik nieko: kaip 
stovėjo musų dalykai tada, 
kada ėjo pirmiejie „Auszros“ 
NN, taip bestovi jie ir dabar. 
Rasžinėjame sziokius tokius 
niekniekius ant garbės savo 
kalbos ir tėvynės,® vedame ne
va ginezius su „Svietu“, Vil
niaus „Viestniku“ ir Varszavos 
„Dnievniku“, noris szitie mu
sų prieszininkai turi būti nie
ko nei nežino apie tai, kad 
kokis ten lietuviszkas laik- 
rasztėlis, iszeinantis kur tenai 
PrusūSe, stengiasi uždūti jiems 
pipirų, bet nepadarėme nieko 
tokio, kas nepragaisztu su 
vienais metais^ nieko tokio, 
kūmi mės galėtumėme pasi
girti priesz svetimtauezius, 
parodyti, kad ir mės turime 
szį tą vertą paminėti ir pažiū
rėti, jokių ne tik praktiszkų, 
bet nei teoretiszkų tautiezkų 
darbų dar neatlikome ir var
giai kada galėsime atlikti, jei
gu elgsimės! taip, kaip iki 
sziolei. O jeigu musų apsz- 
viestunai, metę ant galo szitūs 
nelaimingūsius Prusus, pra
dėtu eiti isz vieno su ameri- 
kiecziais ir padėtu jiems ir 
savo rasztais ir skatiku, tai 
argi mės negalėtumėme už 
dviejų — trijų metų turėti 
Amerikoje kad ir keletą pui
kių lietuviszkų mokslinyczių, 
ar neįstengtumėme , įtaisyti 
kokį, nors perkeliamąjį,, tėat-. 
rą, ar negalėtumėme pasiga
minti taip sziądien visur rei
kalaujamą elementorių ir ki
tokių kningų* dėl. pradinio 
mokslo., ar musų „Susivieny- 
jimas“ ir „Mokslo Draugystė“ 
negalėtu taip įdužoti, kad mės 
turėtumėme jau kūmi pasigir

ti netik priesz amerikieczius, 
bet ir priesz paežius masko 
liūs bei lenkus? Sziądien gi 
nei Prušūse mės neturime nie
ko gero, nei tie patys Ameri
kos lietuviai be pagelbos eu- 
rupieczių negali prederineziai 
rūpintis apie tautiezkus musų 
reikalus, nors jau ir daclar 
Amerika, kad ir turėdama ma
žiaus dvasiszkų pajiegų, daro 
vienok daugiaus dėl naudos 
savo tautos, nei Prusai, net ir 
raszliavps dalykūse; juk Ame
rikoje iszė j o ’ Istorija p. Skir- 
muneziutės, nū amerikieczių 
apturėsime neužilgo „Istorija 
musų raszliavos“; tenai pra
dėti toki darbai, kaip „Baž
nytinė istorija“, . „Istorija 
Freemano“, o net ir milži* 
niszka „Istorija“ Daukanto, 
kurios pati spauda,’ kad ir 
spaudin an t gana greitai, tu
rės užtrukti nors kokius 3 ma
tus, galėsime pamatyti tik per 
amerikieczius, be jokios pa
gelbos nū europieczių. O tū- 
mi tarpu Prusūse, # kur patys 
musų darbai prasidėjo kur- 
kas anksežiaus, ir ant kurių 
iki sziolei mės vertėme visas 
savo pajiegas, apart keleto 
iszverstų isz lenkiszkos kalbos 
kningapalaikių, galime pami
nėti negut tik svarbesnės 
moksliszkos vertės p. Basa- 
navycziaus rasztus ir taipgi 
menkos vertės Miežinio gram- 
matiką. Juk ir toji pati isto
rija spausdinimo Miežinio 
„Žodyno“ ir visiems jau įki- 
rėjęs tąsymas szito darbo, ar 
gi neturi parodyti kiekvienam 
lietuviui, kad Prusūse mės ne- 
turime tam tikros dirvos dėl 
savo darbų?. Na, o jeigu taip 
yra isztikrųjų, tai ar gi nerei
kia mums pasijieszkotį šav ki
tos geresnės gūžtos, kitaip sa
kant, nukreipti savo akis Ame- 
rikonlink. Jeigu dar patys 
Prūsų lietuviai rūpintųsi apie 
kulturiszkuš reikalus savo 
tautos, turėtu šavū tautiszkus 
ratelius, savo tautiszkus orga
nus ir nors sziek tiek prisidėtu 
prie musų darbų, tai tada dar
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szakų Draugystės 
į „Susi vieny  j imą“,
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pirm kelių mėnesių sudegė 
du angliniu pabriku ir isz tos

' Daktaras.
(Dar neviskas.) — PhiladelpMa^ 

sų nekurie lietuviai, nors yra 
didžiausiais neprieteliais >. Lie-
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butu kas kita; bet dabar juk ~ 
Prosų lietuviai nei klausyti ; 

Benori nei apie musų darbus, 
į nei apie musų norus, jie ne
skaito musų laikraszczių ir ne- 
|padeda mums jų iszdūti; visa 
r sunkybė darbų su iszdavimu 

musų laikraszczių bei kningų 
juk kabo ant peczių vienos 

įtik Didžiosios Lietuvos gyven
gtųjų. Užtai gi ir iszdavinėti 
I laikraszczius Prusūse, o ne kur 
I kitur, dėl musų nėra įpatingo 
/reikalo.

Hiiitti iim Autfflt'
— Baltimore^ Md. 27 d. , 

Rugsėjo mėn. 1891 m. „Liet.
E Mok. Draugystė“ czion laikė 
E savo mėnesinį susirinkimą. 
; Pereito mėnesio protokolas 
K tapė priimtas. Gromatos ta- 
B pė skaitytos nd V. Senkaus, 
K sekretoriaus kupos Dr-ės Phi- 
K ladelphijoje, M. Jankaus isz 
R Prūsų ir Kaz. Adomaiczio isz 
; Baltimorės. Užmokesties tą 
Ridieną pribuvo $4.50. Iszda- 
E^vimų pasidarė $1.15. Sąna- 
I riai taipgi užsimokėjo į „Su 
; eivienyjimą“, isz viso $1.75. 
Ei Naujai į „Susivienyjimą“ į- 
ft Biraszė V. Karalius ir K. Ja- 
E siulionis.
| Parėjo toliaus į apiszneką 

f dalykai iszdavinėjimo „Bib- 
lijotėkos“. Visoms kuponas 

ĮBDrangystės mielai ant jos isz- 
E davinėjimo pristojant, tiktai 
H Plymoutho kūpa atbula stojo, 

velydama į tą vietą iszdūti 
K ^Žodyną“ kn. Miežinio. Jau 
; neateižiurint į tai, kad žmonių 
B apszvietimo dalykūse žodynas 
K visgi menkesnę naudą szią- 

dien turės už Biblijotėką, 
E Draugystė rado žodyną nega- 
, limu spausdinti kasztais Drau- 
K gystės -1) dėlto kad jo spaus 
ĮĮĮ dinimas Draugystei mažai ap- 
Esimokės, 2) dėlto kad žodynas 
E aę^Draugystės rankose randa- 
B si, 3) Draugystė negali siųsti 
K savo piningus ant taip neisz-

tikirnų rankų, kurios — anot tinai reikalauja

„Apžvalgos“—jau suvart _
jo 500 rublių, skirtų tam da- pasidalinimo tarp szakų, tai 
lykui per autorių žodyno, 4) ir Baltimoriszkė kūpa žada 
Jau Draugystė $15.oo seniai tą kitų lietuvių norą iszpildyti. 
aukavo dėl iszdavinėjimo žo
dyno ir butu daugiaus, pagal 
iszgalę, d adė jusi, jeigu tie, 
kurių rankose žodyno darbas 
randasi, iszdavinėtu rokundą 
isz atliktojo ar nors neatlikto
jo darbo, 5) Ant galo Drau 
gystė, turėjusi darbą su Pru-Į priguli ir į „Susivienyjimą4 , 

> siszkais drukorias spaudos da-1 tai mislis buvo vienais kasztais 
lykūse „Musų rasztų ir rasz- ir vienoje vietoje atlikti dvi- 
tininkų“ — kuri kninga dar guba seimą. Bet 
neparėjo į Draugystės rankas, : 
nežiūrint į tai, kad ją garsina 
ėsant „gatava“ jau nū kelių 
mėnesių, -- niekaip nemisly- 
ja ant toliasnio laiko pavesti 
bile kokį darbą spaudos ant 
rankų Prusūse ėsancziųjų dru- 
korių. O žodyną iszdavinėti 
Amerikoje, jei jis ir patekti 
galėtu į Draugystės rankas, 
butu per brangu. Isz to viso 
iszeina, kad Draugystė gali 
užsiimti tik spausdinimu Bib- 
lijotėkos, dėl kurios 1) rasz- 
tiszkų pajiegų bus ganėtinai, 
2) piningiszki kasztai susidės 
tai isz mėnesinės sąnarių mo- 
kesties, tai isz paszalmių abo
nentų. Biblijotėką atliks dar
bą kaip dėl apszvietos musų 
tautos reikalingą, taip ir dėl 
Draugystės neiszvengtiną.

Baltimorės Draugystė suta
rė pagal įneszimą p. J. Pauk- 
szczio, padarytą Pittstone, į- 
kurti kningyną, taip kaip jau 
padarę yra lietuviai Mahanoy 

( Planės. Už aukavimą knin
gų p. Paukszcziui Draugystė 
isztaria savo szirdingą padė-

l ką. Su laiku Draugystė ti- 
i kiši galėsiant supirkti, kiek 

galima, visų lietuviszkų knin-
, gų po vieną ekzempliorių, o 

ir rasztų apie Lietuvą sveti
mose kalbose dėl pasinaudo
jimo kaip sąnariams Draugys
tės, taip ir kitiems lietuviams,

i jei pildys įstatus dėl tos pro
gos per Draugystę parengtus.

Kadągi kūpos Szenandorio, 
Mahanoy Planės ir kitos bu- 

nusiėmimo

Toli aus parė j o szneka apie 
seimą. „Liet; Mok Draugystei“ 
butu malonu turėti szitą metą 
seimą, idant delegatai isz krū
vos galėtu apsūdyti daug 
svarbių dalykų. , Kadągi 
daugumas t

iszvažtnėjo; vįėhok dabar, at
siradus gana . darbų, žmonės 
vėl sugrįžta. Lietuvių czion 
dabar yra / daugiaus, nėg pir
ma kad buvo — būtent 100. 
Sz. Antano draugystė; prigu
linti į / „Susivienyjimą“, pa-, 
žymiai didįnasi — žmonės mat 
pradeda vis geriaus suprasti 
organizavimosi reikalingumą. 
iTarp czionykszczių lietuvių 
galima Sutikti tūlą visai isz- 
manų tėvynainį. K.

gubą seimą. Bet kadągi vy
riausybė „Susivienyjimo“, ne- 
žinė dėlko, dabar apszaukdino 
seimą „Susivienyjimo“ ant 27 
d. Spalių mėn,, palikdama tik tu vos, tacziaus bet pasirodo, 
vieną mėnesį laiko dėl pasi- kad ir jų szirdyse yra uždegta 
rengimo, tai su gailesczia 
Liet Mokslo Draugystė negali 
atlikti savo mierio. Mės Bal- 
timoriszkiai negalime savo de- 
legetus siuntinėti taip toli į 
Peimsylvaniją dusyk, už tai 
negalime būti dalyvais nei 
seimo Susivienyjimo. — O 
kas kiszasi seimo Liet. Mok.
^Draugystės, tai yra klausymas 
padaviamas dėl nusprendimo 
visoms szakoms: ar negeriaus 
butu per rasztą atlikti visus 
apsudyjimus ir nūsprendžius 
Draugystės, pagal programą, 
kuri taps neužilgo apdirbta. 
Tai apsieitumėme visiszkai 
be kasztų. Ar gal kūpos 
Draugystės būtinai reikalaus 
susivažiavimo dėlegatų, su- 
riszto su kasztais, kuris tai 

’ susivažiavimas įvykti galės
apie Kalėdas.

Ar taip ar kitaip tas klau
symas bus kūpu apsūdytas, 
tūmi-gi tarpu visos kūpos yra 
užpraszomos pildyti Draugys
tės įstatus, įpacziai tąjį, kurs 

' sako, jog kožna szakaturi pri- 
u siųsti piningus į visatinį yždą 

kas ketvirtis metų, o tūmi 
tarpu juk visatiniu yždu yra

i yždas Baltimoriszkės kūpos.
„Z. JT. Dr ėsli Vyriausybė.

lietuvystės dvasia, nors sziaip 
jie yra prieszininkais ir ardy
tojais kožno gero darbo. Sztai 
musų lietuviai, sudrąskę liet, 
parapiją, uždėjo Sz. Antano 
draugystę, bet ant. karūnos 
davė padaryti Žirg vaikį, ku
rią szventįs kitą mėnesį airių 
bažnyczioje. Kad jie butu 
gerai reikalus vedę, kaip bu-, 
vo vesta pereitą .metą, kada 
buvo 200 prigulinczių į para
piją, o dabar ateina ant „mee* 
tingo“ 9, tai butu galėję savo 
gražią karūną szventyti lietu- 
viszkoje bažnyczioje. Prieg- 
tam jie yra užsipraszę Judi- 
szių pribūti ant tos iszkilmės.

Liet.

■ornMa.
— Dr. an Bystron. Ka- 

techizm Ledesmy w przeklad- 
zie wschodnio — litewskim.

— Lessen. Die Bildung 
der Nomina in Litauschen. 
Leipzig. 1891. Des XII Ban
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSI-
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Tos baisios karės ir terionės apvertė brandings ir kitą 

kartą žydintį krasztą į rustus tyrus. Dirvos pavirto į dirvo
nus, pievos užžėlė krūmais, gyvuliai isznaikinti, svietas isz- 
kirstas, likusieji giriose klajojo. Nū to radosi visame krasz- 
te baisus badai, kurie paskū j ilsius misti pino; pati Ryga butu, 
užbadėjusi, jei nebutu isz'sveczios szalies atėjęs laivas su ja
vais. (26)

Taip pergalėję Vokiecziai Latvius, apygardoje Rygos 
gyvenanezius, durnojo, kaip atmonyti Toreidos ir Ventgalio 
gyventojams, kurie jūs szelpė’ praėjusioje karėje, žinodami 
Vokiecziai, jog Žiamgaliai buvo su jais negali žinoti dėlko su
sibarę, tą naudodami patelkė Žiamgalius į karę, kurie tūjaus 
nuleido 3.000 kareivių į R^gą, su kuriais Vokiecziai susinėrę 
atėjo pas upę Gaivą ir tengi persiskiedė; su viena dalimi Kau
pas, perkriksztas, traukė į Kaupapilę, kurioje gyveno dar jo, 
gentys ir prieteliai pagonys, o antra dalis meldžionių kariau
nos sukosi ant Dabrelio pilies. Kaupapilės įgulė staiga už
pulta nusiminė; retas telipo niūrų gynioti, bet daugiaus szoko 
nū sienų žiamyn ir muko į girias. Meldžionys, vėtra tenai 
įsilaižę, iszkirto beesanezią įgulę, turtus iszdreVėjo ir 
pilį sudegino. Antrapus Gaivos Dabrelio įgulė, regėdama, 
kas nutiko su Kaupapįle? taisėsi stipresniai gintiesi, ketėdama 
pirma iszstipti, nekaip įleisti,už vis pats Dabrelis, jos ka- 
mendotas, didžiai jūs drąsino. Noris meldžionys su kalavi- 
j on imis apgulę ją visaip vėtravojo, vienok niekaip negalėda
mi jo nuveikti, ant galo nuterioję baisiai baisesniai visą apy- 
tardą, pilį palikinę į Rygą sugrįžo ir tenai grobį iszsidalyję, 

iamgalius namon atleido.
Padaugavėnai nuvargę tomis karėmis ir nebesteugdami 

su Vokiecziais bekariauti, pakajų su Albertu padarė, kursai, 
naudodamas tą pragumą, iszkeliavo vėl meldžionių telkti į 
Teutoniją. '

Prasiszalinus Albertui, Latviai vėl nuleido pas Plėska- 
vos kuningaiksztį siuntinius, pasakodami. savo neisimas ir 
nūpūlius, lugojo jo, idant padėtu Vokieczius varyti laukan, 
užvis jog paėjus Albertui su meldžionimis į Teutoniją, maž- 
kas Rygoje bebuvo. Kuningaiksztis paklausė jų ir, patelkęs 
dar kitus savo susiedus kuningaikszcziusj traukė priesz Vo
kieczius. Visųpirma apgulė Ykeskolės pilį, kurią Vokie
cziai gyniojo, bet radęs tenai stiprią įgulę, sukosi į Bažny- 
ežios Salą; taippat negalėdamas įsilaužti, norėjo uždegti, bet 
ir tas nevyko. Negalėdama PlėskaVoss kuningaiksztis nieko 
padaryti, nuleido siuntinius į Toreidą telkti Latvių, kurie 
vienok jo neklausė, rasi dėl to, jog jis praėjusį kartą buvo 
jiems pasiėmęs taikinėti, vienok neatėjo; taip dabar Latviai 
jam lygų lygiu mokėjo. Vargdami Gudai vieni 11 dienų 
pas pilį, iszgįrdd laivus į Rygą su meldžionimis ateinant; da
riu nevildamiesi Gudai benuveikti pilies, grįžo namon.

Pargrįžus Albertui su meldžionimis į Rygą, Padauga-
ŽG) J. G. Arndt's Llefland: Chron: i. s. 48. 

vėnai lugojo nū jo pakajaus, bet jo negalėjo kitaip gauti, 
kaip kad pasiėmė kriksztytiesi, kuningus pas savę laikyti, jų 
klausyti ii* po aktainį javų nū al vie no žambio jiems dūti kas* 
metą. (27)

Arei-Vyskupas Lunden, atkeliavęs į Rygą, patvirtino 
tas sąndaras ir liepė Rygos prabaseziui vadus nū netikėlių 
imti ir kuningus į visą krasztą siųsti, idant tenai nuveiktiems 
netikėliams Dievo žodį skelbtu. Tą dėjęs Alobrand, kunin-. 
gas, nuėjo į Toreidą Latvių mokinti ir kriksztyti, kuiį krasz
tą paskaidė į parakvijas ir Kaupapilėje bažnyczią įkūrė. 
Kuningą Aleksandrą nusiuntė į Medžiapolę, kursai visus te
nai ukėsus apkriksztyjo ir bažnyczią jiems įkūrė. Kuningas 
Danielius į Lenevaldę iszkeliavo; priimtas tenai žmoniszkai, 
ūkininkus apkriksztyjo. Vienu žodžiu sakant, kurvien pa
sivaidino kuningai, ten visi klausė mokslo Evangėlįjos. Tas 
patsai Danielius nusisuko į Toreidą ir Dabrelio pilį, kur vi
sur žmoniszkai priimtas, svietą kriksztyjo; nū tenai nuėjo į 
Kesės pilį kriksztyti. Paskui nukeliavo į Idumėją ir tenai 
daug Letgalių apkriksztyjo ir Ropoję bažnyczią jiems įkūrė.

Toreidos ūkininkai, tapę krikszczionimis,lugojo Alobran* 
do, savo kuningo, idant jis nevien jų duszios iszganymu rū
pintųsi, bet dar jiems ūkės reikalūse patartu, netaikose tei
sybę darytu ir nū abidų jūs gintu, pagal jų ūkės būdą. Alo- 
brandas jų paklausęs darė jiems teisybę ir elgėsi su jais isz- 
mintingai ir prideraneziai; kiti kuningai, jo pavyzių sekdami, 
lygia dalimi elgėsi.

V. Albertas tū tarpu po visas Teutonijos pilis, kaimas, 
bažnyczias, meldžionis telkdamas ir į naują brostvą arba į 
.Kalavijonų zokoną kareivius masydamas, perėjo Saksoniją, 
Vestphaliją ir Fryziją; nukeliavo į buveinę paties Teutonų 
vieszpaties, bet tenai maž ką pagelbos tegaudamas, nuėjo į 
Teutonų ūkės suėjimą, kuriame gūdėsi lūmomsj paszalpos 
lugodamas, Kurį vieszpats Pilypas gūdodamas, padovanojo 
jam visą žiamę Padaugavėnų netikėlių ir pasiėmė jam pagelbai 
kasmetą 100 svarų sidabro dūti. (28)

Jau visas mažne Padaugavys buvo apsikriksztyjęs ir visi 
gyveno tyliai; krikszczionių kuningai nevien Dievo žodžio 
svietą mokė, bet dar jį valdė ir teisybę jam darė: kaipogi 
kuningai buvo jo mokintojais ii* rėdytojais. Visi Alberto 
belaukė sugrįžtanezio, kursai ir parkeliavo ant Sekminių, 
nevien su daugybe meldžionių, bet ir su gauja didūmenės ir 
jomylistų, pagirtų vyrų. Tūjaus atėjus pirmasis darbas tų 
meldžionių buvo iki nepradėjus kariauti Rygos murus pa- 
augsztinti, taip jog ilgainiui nebebūtu nei kokio pavojaus 
nū netikėlių.

Tū paežiu laiku, Veisekė, kuningaiksztis Kukenojės, 
matydamas ūkininkus kriksztyjantis, atėjo, gerindamosi Vo- 
kieeziams, V. Alberto į Rygą lankyti, kursai jį su didžia 
žmonysta priėinė ir vaiszino. Veisekė bevieszėdamas kelias 
dienas Alberto murūse sutarė su jūmi tolymesnius Lietuvius 
ir Žiamaiczius netikėlius kariauti, kursai ant didesnės kliau- 
tės to sąndaro dovanojo V. Albertui pusią savo kraszto ir 
pusią pilies. Tas Albertui didžiai patiko, kursai apdovano
jęs jį ir pažadėjęs jam žmoningą pagelbą, jį namon palydėjo.

Nū szalies veizdint rodėsi prasidedąs pakajus ir laima 
tame apkriksztytame kraszte, bet kur dėsi lobį ir nedorybę

Arndt's LieftandiChr. 1. s. 53. . t
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įmonių, ir taip jū didesnė tyla buvo, jū baisesnė paskui au
dra kėlėsi: kaipogi nū visų pusių tvino meldžionys ir kala- 
vijonys į Pad.augaVį netikėlių kariauti, o tūmi griekų atlei
dimo ir Atpuskų pelnyti. Pirma tie meldžionys gavo ant 
dienos dėl pramitimo po skatiką, bet ilgainiui tūmi nebe- 
kakindamiesi, ėmė V. Albertą kasdieną szižinti, gūsdamiesi 
ir lugodami nū jo trecziosios dalios užkariautosios žiamės už 
savo vargus, kuriūs prityrė, iki kriksztydami tūs netikėlius 
Latvius; lygia dalimi ir tų visų krasztų, kuriūs dar užkariau
ti nū jų paskiaus ketino, idant jiems 3 dalią pažadėtu, nū ko 
V. Albertas niekaip negalėjo nusikratyti; ant galo, kaip pats 
buvo nū vieszpaties Teutonų Pilypo tą krasztą gavęs, taip
ir jis visomis lecybomis ir naudomis brostvai kalavijonų arba 
kala vi joninis trecziąją dalį Latvių žiamės atidavė. Vienok 
dar tame V. Albertas raszė pas popiežių teiraudamosi, ką jis

justas, kulvertiniais grudėsi isz bažnyczios laukan: vieni mu
ko stacziai į krūmus, kiti namon spruko; tū tarpu Lietuviai 
ir Žiamaicziai ant savo greitų žirgų pacziame pabaž’nycziuje 
skraidė, kiti sumųkę į kleboniją drėVėjo javus, gyvūlius, tur
tus, ir ką rasdami krovė į savo vežimus. Taip bedrėvėjant 
kleboniją, miszioė bažnyczioje pasibengė; kuningu nemintam 
ežiu ką bedaryti, surinkusiu bažnyczios daigtus zakrastijos 
kertėje aptūpusiu saugojo. Lig buvo kertėje užsiglaudusiu, 
tūjau suniuko Lietuviai į bažnyczią, kurioje nieko nerasdami 
pasakė >|,ba“ (tokia, sako Vokiecziai, yra tos baisios tautos 
patarlė) ir iszėjo vėl laukan; vos buvo tie praėję, tūjau klot 
didesnis būrys, bet ir tas radęs iszlaužtą kleboniją, skubinosi

* turi daryti su tais krasztais, kuriūs dar netikėliai tebeturi? 
Popiežius jam atsakė, jog gali jis pažadėti trecziąją dalį ka- 
lavijonims ir tų krasztų, kuriūs jie dar užims. Albertas, no- 
Tėdamas, idant kalavijo brostviai jo klausytu ir jį, kaipo savo 
valdimierą gūdotu, dar isz tos trecziojos dalios jų kraszto at*

tolesniai, tarp kurių vienas dar įjojo į bažnyczią, bet tenai 
nieko nematydamas, iszsiskubino pas kitus. Atėjo ir treczia- 
sis būrys Lietuvių ir vienas sėdęs rogėse per bažnyczią per-
važiavo, nei taip kuningų nematė. Praėjus Lietuviams abu

leido 4 dalį sav deszimtinės prideranezios. Ir taip JToreidos 
apygardą paturėjo Albertas sav, o antrapus upės Gaivos 
krasztą, vadinamą Sakalla, gavo kalavijonys. Medžiapolės 
taippat 3' dalis kliuvo V. Albertui. . Taip pasidalyjo Vokie
cziai tarp savęs, it savo geru, nevien žiame ir turtais Latvių, 
bet ir jais paežiais, kurie pradžioje suprasti negalėjo, ant ko
kio galo tą darė: kaipogi Vokiecziai kalbėjo ir raszė vokisz- 
kai, ko Latviai negalėjo permanyti.

H Įgavę kalavijonys tą trecziąją dalį krašzto į savo ranką, 
atėmė rėdą ir ūkės valdžią nū kuningų ir pradėjo teisybę- 
perkriksztams patys daryti.' Tūjaus apsireiszkė nedorybė ir1 
baisybė jų darbūse ir parodė aiszkiai svietui, jog jie ne pa- 
kajaus, ne Dievo žodžio buvo atėję platinti į tūs krasztus, bet 
turtų ir grobio grieti ir nekaltiems žmonėms, iszplėszę jiems 
tėviszkes, jų paežių vergti: kaipogi uždėjo tūjau naujas rin
kliavas, didžius mokesnius ant perkriksztų, liepdami jiems 
sav žiamę veltui arti, o patys teisybę pardavoti;. kas daugės- 
niai davė, tas teisesniu buvo ir svetimu daigtu apsisavino. 
To nelykūjant, reikėjo deszimtines kuningams dūti, tai yra* 
deszimtąjį pėdą visokių javų, deszimtąjį gyvulį alvienos veis-

kuningu iszspudino isz bažnyczios į girią ir 
atsibastė į Rygą. Lietuviai su Žiamaicziai, 
rioję visą Sakalą krasztą, susirinko į kaimą 
kėlę anksti rytą metą varė daugybę žmonių

ketvirtąją dieną 
tūm žįgiu nujte- 
Anno nakvoti; 
krikszczionių ir

lės it paezias dar dirvas jiem iszgyventi, kitus mokesnius, ne 
mažesnius už deszimtines, turėjo kalavijonims, kaipo savo po
nams, mokėti, vienu žodžiu, perkriksztai nebe ūkininkais be
buvo, ir nieko sav nebeturėjo, bet Vokieczių bernais ir vergais. 
Tarp tokių galvažudžių yra jau vienas minavojamas, kaipo 
garsus pergalvis savo smarkybe ir baisybe, brostvys kalavijo-, 
nis, vadinamas Tattfri^l- (29) ?

gi Nebetverdamiesi Padaugavio perkriksztai tokiomis no- 
vėmis, visųpirma patrako ūkininkai Toreidoą apygardoje, ku
rie, možėdamiesi savo gale, patelkė į įarę dar tolesnius Lat
vius ir Žiamaiczius, kurie persikėlę per Daugavą atėjo nak- 
ęzia pagal kuczių dieną į Toreidą, ausztant persikėlę per Gai
vą, paskydo po kaimas, kuriose tenai užpūlę Vokieczius ir 

’ perkriksztus, jiems elgaujanczius, vienus iszkirto, kitus varė 
į vergus, plėszė ir drėvėjo, ką užeidami.

‘ Kalėdų dieną, Kaupapilės bažnyczioje dum kuningam 
miszias belaikant, žmonės iszgirdę Lietuvius ,ir Žiamaiczus atė-

2») Arndt's Liefland: Chron. 1. o. 00.

kūdikių su didžiu grobiu namon. Bet Kalėdų naktį praneszė 
Libieszai V. Albertui, jog Lietuviai jūs terioja ir visus per- 
kriksztus, elgaujanczius Vokiecziams, kerta laukan.

Ant tos žinios V. Albertas, sukėlęs kalavijonų brostvą, 
meldžionis ir Rygos pilionis drąsino jūs, idant rūpintųsi pel
nyti sav griekų atleidimą, gynioti tikybą krikszczionių ir užta
ryti perkriksztus nū netikėlių Lietuvių. Tą girdėdami Vo
kiecziai tūjau sutarė su Latviais; stiprindamas jūs Albertas 
sukėlė visus perkriksztus, ketėdamas visus tūs, kurie netrauks 
į karę lygiai su Vokieėziais, 3 svarais sidabro, nustropėti. 
Perkriksztai, to bijodamiesi, susinėrė su meldžionimis, kurie 
žvalgėsi, kuria srytimi grįžsz namon Lietuviai, kurie tą pa- 
ežią naktį nū Lenevaldės pilies per Daugavą su grobiu ir im
tiniais persikėlė; jų karvedys dar iszvadinęs pilies kamendotą 
klausė: „kur dingo tas mėldžionių būrys, kursai pernai mano 
kareivius miegtanezius užpūlęs nužudė? Eik ir pasakyk 
jam, jog dabar ras jūs sumini kėlusius”. Tą iszgirdę mel- 
džionys ėmė Lietuvius vyti, kuriūs ties Aszaixjde panokė ir 
tūjaus isztiko į muszą, ir abi pusi kūbaisesniai susirėmė. 
Lietuviai ir Žiamaicziai (sako raszytojas tų laikų), kaipo gu
vesnieji ir greitesnieji už visas kitas netikėlių gimines, didei 
narsiai- ir kantriai turėjosi, vienok . geležūtų eilių nestengė 
perlaužti, ir iszgurę, palikinę imtinius ir grobį karvietėjė, 
muko kaip kurs begalėjo. Meldžionys vyjo jūs įkandėn iki 
jūdai nakeziai ir daug jų kelyje nukovė; paskui sugrįžę im
tinius krikszczionis iszliūsavo ir parėję į Rygą Dievui dėka- 
vojo už pergalę. (30)

M) Arndt's Liefland. Chron. 1. s. 01. 4

(Dar ne viskas.)
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G«i. iffln B. McCartney.
Czion padftdame skaityto

jams trumpą biographiją re- 
publikoniszkojo kandidato 
ant urėdo distrikto prokura
toriaus (Attorney). Gen. Mc
Cartney paeina isz Naujosios 
Anglijos jis užgimė Bostone, 
Massachusetts valstijoje, 11 d. 
Liepos 1835 m. Advokatu ta
pė Bostone 1856 m. ir isz kar
to įgyjo labai didelę praktiką 
tos valstijose sudūse. Kada 
demokratiszkiejie vergų pre
kėj ai Pietūse pakėlė vąiną 
prieszai Uniją, jis įstojo į Suv. 
Valstijų kariauną kaipo arti
lerijos leitenantas ir kariavo 
per visą vainos laiką, būdamas 
dalyvu visų stambesnių mu» 
szų Potomakiszkosios Armi
jos. Pasibaigus vainai jis už
siėmė literariszkais. darbais 
ir per keletą metų jis buvo 
vienu isz geriausiųjų sąndar- 
bininkų New Yorko laikrasz- 
czio „World“ ir kelių užru- 
bežinių laiszkų. Jis perleido 
kelis metus Europoje ir Pie
tinėje Amerikoje, ir 1873 m. 
atvyko į Wilkes-Barrę, kur 
pagrįžo vėliuk prie advokatū
ros,. Jo mokslumas ir patyri
mas tūj aus jį iszkėlė ant pa
žymiausios vietos tarp Luzer- 
nės advokatų, tarp kurių, kai
po kriminaliszkas advokatas, 
jis neturi sav lygaus. Jis yra
svietiszkas žmogus. Tolyn-
žiangys savo pažiūrose ant gy-1 
venimo, smurtus visame kame, 
dūsnus, meilus ir lipsznus. 
Jis nesilaiko prie kokios įpa- 
tįngos tautos, jis stovi už visus 
amerikieczius. Mės velyjame 
žmonėms jį karsztai ir isztiki- 
mai prie- ateinanczių skyrimų 
paremti. •

Mės velyjame savo draugams atį- 
duti savo balsus prie ateinanczių 
rinkimų už republikonų kandidatus; 
jie visi yra geri vyrai ir teisingi. 
£ennet bus gūdžia, kuris kožnam 
žmogui darys teisybę.

Reikalūse dvined&linė^ 'tnokesties 
bus laikomas ant salės Peoples The
atre vakare 12 d. sz. mėnesio darbi
ninkų susirinkimas, ant kurio visi 
darbininkai užpraszomi yra pribūti.

Komitėtas.

Pajieszkojimai.
Pajiėszkau savo susiedo, Antano 

Vertelio, paeinanczio isz Kazbarinų 
kaimo, Batukių volosties, Kauno rė- 
dybos. Jeigu kas žinotu apie jį, tai 
tegul dūda žinią man.

Jos Maczijauskas, Bx 226 .
Proctor, Vt. (43)

Pajiėszkau savo brolio Petro Ur- 
baus, paeinanczio isz Žalių kaimo, 
Simno parapijos; jis Amerikoje gy
vena jau nu 8 metų, mažo ūgio, 
tamsiai geltoni plaukai. Pirma gy
veno Hazletone, o dabar nežinia kur 
buna. Jeigu kas žinotu jo buveinę, 
praszau man atrąszyti po adressu:

Wm. Herman, 954 2nd Ave 
Pittsburgh, Pa.

John C. Pietrowicz.
Pigus laukai ir pigus jniszkai! 

750.000 akrų žiamės parsideda y Mo
bile Alabamoje ir. Mississippi‘je. 
Akras kasztuja nug $1.50 lig.$5.50. 
Pardūdame ant iszmokėjimo $50 ant 

-metų. Raszykite pas mus, o tada 
atsiųsime jums įnapas dovanai. Kas 
npri- gal atvažiuti pas mus — paro
dysime pigias ir geras žiames kož- 
name laike. Adressąvokite groma- 
tas pas: Jos Rusteyko, Agent
594 Noble st. Chicago, Ill.

Yra dabar atidaryta dėl • žmonių* 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užczėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas say 
žinias. Mano vardas nu seno, yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupcziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano-var
das nėra žinomas, galį dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupczystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asž viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velijantis
lAax Cohen
519 E. Batimore st. 

Baltimore, Md.
——---- r I ------— -
Reikalingi yra dėl, Suv. Valstijų 

Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—^-35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproczių. No- 
rintiejiė pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Ląning į)uildingY 
WILKES—BARRE.“ Pa.'

(II 92 XI)

Grieszninkas priverstas metavotiš „ 15c.
Evangelijos. *- „ h 1,25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės
Kninga dėl iszsimokinimo roknndų 25c.
Birutės dainos „ ,, , ,, 15c*
Konradas Valenrodas ,, ,, 10c.
Lietųviszkasis klausymas lv 50c.
Gram atyka J ųzy ka H te wskiego, Akelaiczio 1 50c.

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Abėcėla 30c.
Patkūlifl 25c.
Pasakų kninga vi 25c.
Raktas į dangų - n IĮ 20c.

Naudinga kninga.
Jeigu kas norėtumėte gauti 

„Naująjį Testamentą“, tai atsiszėur 
kite pas manę. Kožnam reikalinga 
yra žinoti apie darbus musų Iszga- 
ny to j aus ir jo apasztalų. Galima 
gauti.lotyniszkotnis literomis Spaus
dintą. Kas norėtumėte dasižinoti 
apie jos prekę ir t. t., tai siųsdami 
gromatas įdėkite už 2 c. markę dėl 
atsakymo. ■< Siųskite gromatas po 
szit&mi adressu:, ;

Mr. Mat. Zioba 190 W 8-th st.
S. Boston, Mass. ,

Didelis Atidarymas!
Sena ir įsztikima Bankiėrisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimęfe st., 
Baltimore, Md. .. \

Kningos 
. pargabentos isz užmarės: 
Aukso Altorius, arba Szaltlnis dangiszku skar- 

bu 2.75c., 3 25cų 4.00c., 4,50c., 5.00 Ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius §2.25 ir 2,75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybėe n „ $2.00c. 
Balsas Balandėlės „ „ 1.45c 1.50c.

Kninga giesmių arba Kahticzkoš „ . 1.00c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėL £5ę. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „ 50c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c.
Menno Szwencziansioe Marijos Panos 30c,
Pokilis Szvetųjų M 20c.
lazguldimas metiniu szwėncžfu ‘

labai naudinga kningelė 25c.
Gywenimas SzwencziausloB Marijos Panos 80c. 
Wado was J Dangų M „ 50c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

'■ Mokslas Bjrmo kataliku „ n 50c. 
Žtine apie gydymų ligų kūno ir

duszlos, apie Liuterį ir Kalwina l.OOc; 
Kalendorius ant 1889 ni; 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Bopulej Motynos DIqwo ’ t„ 25c.
Palangos «iuze, linksmi skaitymai fl 40c.
Kajp Šumnejne nuspakajiti * ,t n 25o«
Gywenlmaj Bzwentuju, ant visų mėtų kožnos 

dienos, pirma, antra, taeczia ir ketvirta 
dalis nž kožnų dalį po . n M n 80c.

Lletuviszka Gramatika paraškyta \
> kunįgo Mikolo Miežinio 50c. 

Kasyta griekas? H ; n : 20c. 
Nekaltybė • < n 30c.
Vartai dangaus ‘ „ 25c.
Apie buwitnu Diewo : n 10c,
SenkauaJtogls z ‘ ’ J 25c.
Elementorius llėtiivišzkas M 25c,

1 Ų areas apie bajšybės piewo eudp /. : 50c.
Ghtybė , r „ * n ' 10c/
Istorija Lietuvos » ti n 
Khingos teisybių * * „ \ „ 25c.
Kaip įgyti plnĮgjis ir turtų. „ 25c*
i,Aų0zran keturių metų pulkįfee apdaruse

po $1,25 kninga, visas perkant 4.00c,

Kisrasro-os
&0G1T0S SPAUSTUVĖS.

Historije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tyklmaj „ n JO et.

Sumyszymas arba bajmė tūry dydefes akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje del darbininku * Į0 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara

laite isz Neapolo ir apie Petra karejwl 40 et.
Užsystanawik ant to geraj n n 50 cU
Atsytikimaj ant žiames ir wdndenio 10 et
Pu pujkus apraszymaj apie nedorybe žydo 

ir piktų augynimų wajku n n $1,1)0. 
Pujkus apraszymas apie Lietuvą n $lt<X\ 
Namelis pustelniko paraszytas del pujklu 

Lietu w nikų ,, ,, ,, ,, ,, 75 et.
Apteka Diewo n. „ V9 „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo <

Karejwlo ,, ,, 9y 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotupo waldže maakolaus „ , 50 et/
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et; 
Szwiesa Diewo „ n n . M 65 et 
Binalda Binaldinas n n u $l>50 et. 
Dajnoe isz .wysur surinktos n vi 75 et 
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije iszlajko 

ponawojlmo Nerono „ „ „80 et
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimn Isz czesu 

wajnos 1863 metų „ „ -40 et.
Witas ir Korynna/^ historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deokledjana 95 et 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ , 30 Ct
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 
; b abdarytas „ v > „ $1,25.:
Burgis ilUoBlawBkis „ n 80 Ct 
Bolesiawas arba antra dalis Genowefos' 30 ct. 
Ponas Bartkus „ „ „ 20 ct
Pasakojimas Antano tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 ct 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct
Lietuvio Sapnas „ „ 5ct

v Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas. '

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei- 
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

Vytauto—Lietuvos
Didžiojo Knningalkszcrfo

AEROZAI! 
parsideda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozua - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie* 
tu vos vyro!
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